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Október 10.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gedeon nevû olvasóinkat.
Gedeon: Héber eredetû. Jelentése: 

harcos, vágó, romboló.
Köszönthetjük még: Bendegúz, Fe-

renc, Gerô, Leó, Sámuel, Gida nevû 
barátainkat.
Október 11.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Brigitta nevû olvasóinkat.
Brigitta: Óír eredetû  név, jelentése: 

erôs, erényes.
Köszönthetjük még: Gitta, Szelina, 

Csanád, Jakab, Lajos, Tódor nevû 
barátainkat.
Október 12.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Miksa nevû kedves olvasóinkat.
Miksa: Mik- kezdetû régi magyar ke-

resztény nevek -sa kicsinyítôképzôs 
magyar vagy szláv alakjából. Legvaló-
színûbb, hogy a régi magyar Mikhál 
(ma: Mihály) név származéka.

Köszönthetjük még: Maximilián, 
Rezsô, Szerafina, Titusz nevû bará-
tainkat.
Október 13.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Kálmán és Ede nevû kedves olvasóin- 
kat.
Kálmán: Török eredetû, régi magyar 

személynévbôl származik. Jelentése: 
maradék. 
Ede: Az Edward német rövidülésébôl  

önállósult. 
Köszönthetjük még: Edgár, Edvárd, 

Edvarda, Jakab, Jákob, Reginald, 
Teofil nevû barátainkat. 
Október 14.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Helén nevû kedves olvasóinkat.
Helén: A Heléna nôi név angol Helen 

és francia Hélene formájából alakult. 
Rokon nevek: Elina, Héla, Hella, Helé-
na, Ila, Ilka, Ilona.

Köszönthetjük még: Alán, Beatrix, 
Kocsárd, Domokos, Hella, Huba, 
Ilma, Lívia nevû barátainkat.
Október 15.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Teréz nevû kedves olvasóinkat.
Teréz: Görög eredetû név, eredete 

vitás. A Habsburg-házban a spanyol 
kapcsolatok révén vált népszerûvé.

Köszönthetjük még: Terézia, Aran-
ka, Auróra, Rella, Tekla nevû bará-
tainkat.
Október 16.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gál nevû kedves olvasóinkat.
Gál: Az ismeretlen jelentésû kelta-ír 

Gallo nevet a rómaiak Gallus formá-
ban vették át a kakas jelentésû gallus 
köz-név hatására. Ebbôl lett a magyar 
Gálso, majd késôbb rövidülve a Gál.

Köszönthetjük még: Ambrus, Bald-
vin, Gálos, Gellért, Lehel nevû bará-
tainkat.

hogy a Magyarországgal fennálló kapcsolatok jelenleg hûvösebbek, mivel a lap 
szerint Orbán Viktor miniszterelnök emberi jogokkal kapcsolatos teljesít-
ménye „sok kívánnivalót hagy maga után”.

Orbán levélben köszöntötte Walesát
Levélben köszöntötte fel Magyarország minden polgára nevében 70. szüle-

tésnapja alkalmából Lech Walesa volt lengyel államfôt Orbán Viktor minisz-
terelnök.

A levélben –– amelyet Havasi Bertalan, a Miniszterelnöki Sajtóiroda 
vezetôje bocsátott az MTI rendelkezésére –– a magyar kormányfô úgy fogal-
maz: „Nem lehet könnyû élô legendaként létezni a világban. Úgy tudom, a 
közelmúltban még egy mozifilm is készült az Ön életérôl, amely azonban 
nemcsak a lengyel történelem híres szabadságharcosát mutatja be nekünk, 
hanem az ikonikus kép mögött rejlô valódi embert. Én most ez elôtt a valódi 
ember elôtt szeretnék tisztelegni” –– írta Orbán Viktor. A miniszterelnök 
köszönetét fejezi ki Lech Walesának, hogy egész életével példát mutat em-
berségbôl, empátiából, szabadságszeretetbôl. „Ön a kommunista diktatúra 
utáni demokratikus Európa lelkiismerete, aki soha sehol nem hagyja szó 
nélkül az igazságtalanságot és a szabadságjogok korlátozását –– írja Orbán 
Viktor, aki levelének végén „Isten áldásával jó egészséget kíván” a volt lengyel 
elnöknek és családjának.

Vevô a világ a magyar borra
Jelentôs ugrás elôtt áll a magyar borágazat, miután egyre keresettebbek 

A régió élén állunk: egyre 
gazdagabbak a háztartások

Drasztikus adósságcsökkentésbe kezdtek a magyarok 2012-ben. Az Allianz 
Globális Vagyonosodási Jelentése szerint tavaly csaknem 13 százalékkal csök-
kent a lakossági adósságállomány, és 15 százalékkal nôtt a háztartások va-
gyona.

Magyarországon 2004-ben kezdôdött az emberek tömeges eladósodása. Öt 
év alatt szinte a nulláról 5 ezer milliárd forintra nôtt a magyar családok de-
vizában, nagyrészt svájci frankban felvett kölcsöneinek összértéke, 2011-re 
pedig ez az összeg a 6 ezer milliárdot is megközelítette. Akkora már minden 
magyarra, a csecsemôktôl egészen a nyugdíjasokig fejenként több mint 800 
ezer forint adósság jutott. Az adósságállomány növekedése csak 2011-ben állt 
meg, majd a végtörlésztesnek köszönhetôen csökkenésnek indult. Egy friss 
felmérés szerint csaknem 13 százalékkal volt kevesebb hitelük az embereknek 
2012 végére –– az egy évvel korábbihoz képest.

Az emberek többsége nemcsak szabadul a meglévô devizaadósságtól, ha-
nem a jelzálog alapú devizahitelek megszüntetése óta nem folyamodik töme-
gesen kölcsönért –– mondta Barcza György. A Századvég Gazdaságkutató Zrt. 
elemzôje szerint a lakossági hitelfelvétel alig haladja meg a nullát. Ennek 
eredménye az, hogy a magyar lakosság adósságállománya ma már kisebb, mint 
a legtöbb szomszédos országé, a háztartások vagyona pedig 15 százalékkal nôtt. 
Ezzel Magyarország az egyik legjobb eredményt könyvelhette el a régióban –– 
tette hozzá. A kormány szerint a magyar gazdaságpolitikának is azt kell elérnie, 
hogy ne csak az emberek, hanem az önkormányzatok és az állam eladósodottsága 
is csökkenjen. Ezért fizette vissza Magyarország augusztusban a 2008-2009-
ben felvett teljes IMF-hitelt. Elemzôk szerint azzal, hogy kisebb a lakosság 
tartozása, az ország gazdasága is stabilabb. Az Allianz jelentése Magyarországot 
a világ 33. leggazdagabb országaként említi: 6530 euró, vagyis mintegy két-
millió forint vagyon jut egy-egy emberre, a kelet-európai átlag ennél több mint 
25 százalékkal alacsonyabb, 4480 euró fejenként. A lista elsô három helyén 
Svájc, az Egyesült Államok és Japán áll.

Zsigó Róbert, a Fidesz szóvivôje még augusztus elején arról beszélt: a 
baloldal tudatosan hagyta, hogy a magyar családok devizában adósodjanak el, 
mert ez a bankoknak jó üzlet volt. A fideszes politikus szerint az elôzô kor-
mányok szándékosan okoztak kárt az embereknek, ráadásul cserbenhagyták 
ôket.

Június végéig a jogosultak mintegy 38 százaléka lépett be az árfolyamgát-
rendszerbe –– tette közzé a Pénzügyi Szervezetek Állami Felügyelete (PSZÁF) 
a honlapján.

Oszmán kori településre 
bukkantak

Egy régészcsoport egy oszmán kori település maradványaira bukkant Szi-
getvár határában. A kutatók eredetileg Szulejmán türbéjét keresték. A türbék 
föld alatti sírépítmények; az Oszmán Birodalomban ilyenekben helyezték vég-
sô nyugalomra a szultánok, a magas poszton szolgálók, illetve a szent emberek 
földi maradványait.

Dr. Pap Norbert, a kutatócsoport vezetôje a Bama.hu-nak elmondta, hogy 
a türbét egyelôre nem találták meg, de a város megtalálásának köszönhetôen 
közelebb kerültek hozzá. A türbe helyének pontos meghatározásához további 
vizsgálatokra van szükség.

Pap arról is beszélt, hogy az 1570-es években épült, az 1680-as évek végén 
elpusztult város felfedezése azért jelentôs, mert az oszmánok általában nem 
hoztak létre településeket, inkább a már meglévôkbe költöztek.

Hollywoodi celeb lesz az új 
budapesti amerikai nagykövet?
Jó úton halad Colleen Bell hollywoodi producer jelölésének folyamata a 

budapesti nagyköveti tisztségre –– 
jelentette a The Washington Post.

Az amerikai napilap szerint Bell 
kiválasztása már megtörtént. Hama-
rosan bejelentés várható az ügyben. 
Bell asszony, aki leginkább a Gazdagok 
és szépek címû szappanoperáról is-
mert, jelentôs adománnyal járult hozzá 
Barack Obama elnökválasztási kam-
pányának sikeréhez. A jelölés kapcsán 
a The Washington Post megjegyzi, 
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körültekintô háziasszony volt, aki az ország és a korona javait jól kezelte, a 
mezôgazdaságot fejlesztette, a kereskedelmet ösztönözte, és gyermekeit böl-
csen nevelte”.

A katolikus templom falán elhelyezett emléktáblát Rieger Tibor szobrász-
mûvész alkotta. Az ünnepséghez kapcsolódóan Szent Erzsébet emlékhelyek 
címmel nyílt kiállítás. A királyné földi maradványa a közeli ciszterci monos-
torban nyugodott sírjának feltárásáig.

Pokorni: 
tart a „birkózás” Brüsszellel 

a rezsicsökkentés miatt
A rezsit csökkenteni még egyetlen kormánynak sem sikerült, most ehhez 

egy rendkívül feszes gazdaságpolitika kellett –– mondta Pokorni Zoltán egy 
lakossági fórumon. A Fidesz alelnöke hangsúlyozva, hogy a rezsicsökkentés 
miatt nagy nyomás nehezedik a kormányra, de fontos, hogy Brüsszel is meg-
értse, több millió ember elkötelezett a rezsicsökkenés mellett, „errôl nem 
tárgyalunk”.

A rezsicsökkentés jelentôségérôl és a következô országgyûlési választás 
fontosságáról beszélt Pokorni Zoltán Miskolcon több mint ötszáz ember elôtt 
pénteken egy lakossági fórumon. A Fidesz alelnöke azt mondta, hogy a rezsi-
csökkentés miatt még tart a „birkózás” Brüsszellel. Pokorni Zoltán közölte: 
eddig csaknem két és fél millióan írták alá a rezsicsökkentést támogató íveket.

Azt mondta, a fôleg német és francia érdekeltségû energiaszolgáltatókat a 
kormány döntései „eléggé súlyosan érintették”, ugyanakkor ezen cégek erô-
sek, és ezen országoknak jól felfogott érdekük, hogy vállalataikat védjék.

A válasz nem mindig „egyenesen” jön –– tette hozzá, és utalt arra, hogy az 
Európai Parlament a bírák nyugdíjazását és az alkotmány bizonyos passzusait 
is kritizálta, igyekeztek emiatt „présbe fogni Magyarországot”.

A fideszes országgyûlési képviselô hangsúlyozta, hogy Magyarország job-
ban teljesít, erôsebb, egyre inkább a maga lábán áll, ezért volt fontos az is, 
hogy „aránylag gyorsan visszafizettük az IMF kölcsönét”.

Pokorni Zoltán kitért arra, hogy a 2010-ben alakult kormánynak a rendkívüli 
adók kivetésével sikerült egyensúlyba hoznia a költségvetést. Elmondta azt is, 
hogy a rezsicsökkentés, az energiaárak hatósági szabályozása az unió szerint 
helytelen, mert az EU megítélése szerint a „szabad piacgazdaságnak kell ér-
vényesülnie”.

Ez a nyomás, ez a birkózás még nem ért véget, fontos, hogy Brüsszel is 
megértse, több millió ember elkötelezett a rezsicsökkenés mellett, „errôl nem 
tárgyalunk”, a rezsit csökkenteni még egyetlen kormánynak sem sikerült, 
most ehhez egy rendkívül feszes gazdaságpolitika kellett –– mondta, sokak 
tapsával kisérve.

A politikus szólt a jövô évi országgyûlési választások jelentôségérôl is, 
megemlítve: a legújabb közvélemény-kutatási adatok szerint a Fidesz helyzete 
biztató, támogatottsága jóval felülmúlja a szocialistákét. Ugyanakkor a párt 
kormányzati pozícióból még nem nyert választást, ahhoz, hogy most ez más-
képp legyen, az kell, hogy „a kampányban ne legyen cigányozás, zsidózás, 
buzizás, szinglizés” –– hangoztatta, hozzátéve: meg kell nyerni azt a 900 ezer 
embert, akik bizonytalanok, akik nem tudják, kire, mely pártra voksoljanak.

„Nem ítélkezünk egyik ember felett sem, a másikban magunkat is 
tiszteljük” –– mondta a Fidesz alelnöke.

Könnyebben elérhetôk 
a magyar zenék

Szeptembertôl a magyar zenei repertoár könnyebben elérhetô a nemzetközi 
online zeneszolgáltatók számára, a külföldi jogdíjak pedig gyorsabban jutnak 
el a magyar szerzôkhöz, miután az Artisjus csatlakozott az Armonia európai 
zenei jogkezelô szervezethez.

A közép-kelet európai régióból elsôként az Artisjus Magyar Szerzôi Jogvédô 
Iroda Egyesület lett tagja az európai közös jogkezelô szervezetek legnagyobb 
szövetségének, az Armoniának –– tájékoztatta az Artisjus az MTI-t. A köz-
lemény emlékeztetett arra, hogy az online zeneszolgáltatók –– köztük az 
iTunes, a Google, a Deezer vagy a Spotify –– több tucat országban mûködnek 
és több millió zeneszámot tesznek elérhetôvé a fogyasztók számára. Ennek a 
zene-mennyiségnek a szerzôi jogi tisztázása azonban nem egyszerû, a jövô 
ezért azoké a jogkezelôi szövetségeké, amelyek leegyszerûsítik a folyamatot 
azzal, hogy több ország zenei repertoárját egy kézbôl kínálják. „Az elsô és 
legnagyobb ilyen csoportosulás az idén tavasszal alakult francia-olasz-spanyol 
Armonia, amely a saját nemzeti repertoár mellett a Universal Kiadó angol-
amerikai mûveinek jogait kezeli, emellett latin-amerikai és portugál zenékkel 
is foglalkozik. Ehhez a közösséghez csatlakozott most a belga SABAM és a ma-
gyar Artisjus, ezzel az Armonia repertoárja már 6,5 millió dalt tartalmaz” –– 
szerepel a kommünikében. A csatlakozás feltétele volt, hogy az Artisjus 

külföldön a magyar borok, az exportunk folyamatosan emelkedik, miközben az 
import csökken –– jelentette ki Fazekas Sándor vidékfejlesztési miniszter.

„Az idei kifejezetten jó éve lesz a borászatnak, a szôlô minôsége magas, és a 
piaci kilátások is kedvezôek. Két év alatt mintegy ötezer hektár új szôlôültet-
vényt telepítettek Magyarországon, s ez gyakorlatilag egy egész borvidéknyi 
terület. Az ágazat fejlesztésére és támogatására több tízmilliárd forintot fordít 
a kormány” –– magyarázta kérdésünkre a tárcavezetô. Kiemelte, a keleti piaco-
kon folyamatos és egyre nagyobb léptékû az elôretörés, például Oroszország 
vevô a magyar borokra, s gyakorlatilag korlátlan mennyiségben szállíthatunk. 
„Az október 9-i moszkvai Aranyôsz kiállításon kiemelt helyen kap bemutatkozási 
lehetôséget Magyarország, tizenöt hazai borászat és pincészet mutatja be 
termékeit” –– mondta Fazekas Sándor.

A miniszter az idei diplomataszüreten, az Egri Korona Borházban hangsú-
lyozta, olyan szôlôt szüretelhetnek, amelybôl az egész világon ismert és híres 
borok készülnek. Nagy eredménynek nevezte, hogy az idén 2,6-3 millió hek-
toliter bor kerülhet a magyarországi pincékbe, miközben tavaly csak 1,8 millió 
hektoliter bort állítottak elô Magyarországon.

„Importborra szorultunk évekig, de idén január és június között tizenhét szá-
zalékkal csökkent hazánk borimportja az elôzô év azonos idôszakához képest. A 
magyar borágazat jövôje ígéretes” –– nyomatékosította Fazekas Sándor mi-
niszter.

Emléktáblát avattak 
Gertrudis királyné tiszteletére

Halálának 800. évfordulója alkalmából emléktáblát avattak Gertrudis 
magyar királyné tiszteletére Pilisszentkereszten. A II. András király felesé-
gének, Szent Erzsébet és IV. Béla király édesanyjának emlékére állított 
alkotást Mádl Dalma, Mádl Ferenc egykori köztársasági elnök özvegye és 
Lendvai József polgármester (SZPKE) leplezte le.

Horváth Sándor, a Szentkereszti Polgári Kör Egyesület (SZPKE) elnöke 
avatóbeszédében elmondta: éppen 800 éve vált merénylet áldozatává a pilisi 
erdôségben az ötgyermekes, 29 éves királyné. Alakját felidézve úgy fogalma-
zott, hogy hazai megítélését nagymértékben befolyásolta Katona József Bánk 
bán címû drámája, amelynek irodalmi értéke megkérdôjelezhetetlen, az iro-
dalmi fôhôst és a történelmi alakot azonban ketté kell választani; személyérôl 
és szerepérôl a tudományos kutatás feladata kideríteni az igazságot. Horváth 
Sándor kifejtette: Gertrudis bizonyára erôs, karizmatikus személyiség volt, 
leánya, a késôbbi Szent Erzsébet tôle kapta az elsô karitatív impulzusokat.

Csallóközi Zoltán, a Miniszterelnök-helyettesi Kabinet kabinetfônöke kö-
szöntôjében arra hívta fel a figyelmet, hogy a magyar történelem két markán-
san elhatárolható részre oszlik, s a Mátyás királyt követô idôszakot a szabadság 
elvesztése határozta meg. „E küzdelem szolgálatába szegôdött a magyar iro-
dalom, erôt öntve a nemzetbe. Katona ezért választhatta történetének fôszerep-
lôjévé Gertrudist, akinek megítélése ezzel megpecsételôdött” –– mondta.

Lendvai József polgármester beszédében emlékeztetett rá, hogy a település 
mindig is törekedett arra, hogy a nagy történelmi emlékek közül minél többet 
megragadjon.

Anna Elisabeth Neppel, Gertrudis királyné szülôhelye, Andechs polgár-
mestere az ünnepi alkalomból küldött üzenetében azt írta, a királyné „okos, 
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Pártzálogház
Egyelôre nem tudni, ki fogja kifizetni 

az SZDSZ félmilliárd forintnyi tarto-
zását a Magyar Fejlesztési Banknak. A 
pénzintézet szerint a kimúlt (de lega-
lábbis agonizáló) párt ingatlanjai alig-
ha fogják fedezni az összeget, így nem 
kizárt, az államnak kell majd viselnie 
ezt a veszteséget (is). De nem tudni azt 
sem, hogy az irodavásárlásra fölvett 
415 milliós hitelt, miként kaphatták 
„állami kezességvállalással” a szabad 
madarak –– MSZP–SZDSZ-kormányzás 
idején, persze. (Az évek során egyetlen 
fillért sem törlesztett a párt, így hízott 
fel félmilliárdra a tartozás.) Meg még 
sok egyéb szabaddemokrata pénzügy 
pontos hátterérôl sem tudunk. Talán 
egyedül Medgyessy Péter ügynök-
miniszterelnök idevágó hajdani meg-
jegyzése adhat némi támpontot a párt-
ról (vagy ahogyan magukat neveztették 
szerényen: az ország szürkeállományá-
ról): „Az SZDSZ tele van korrupciós 
ügyekkel”.

A félmilliárdos tartozás egyébként 
most lett igazán érdekes. (Balla 
György fideszes képviselô vette elô 
kedden napirend elôtt: „A liberális párt 
még halálában is kárt okoz…”). Ugya-
nis, miközben a leharcolt liberális 
frontemberek mind sûrûbben bukkan-
nak föl, s jelentik be, újra ringbe száll-
nak, pártot alapítanak, fölvirágoztatják 
az országot stb. –– egyetlen fölvirá-
goztató sem beszél arról, hogy már a 
pártszékház is a zálogházban van… 
Lapunk minap errôl is szerette volna 
megkérdezni Fodor Gábor egykori 
SZDSZ-elnököt, „a politika hercegét”, 
ahogyan saját pártja nevezte (ünne-
pélyesen, nagy hatásszünetekkel be-
szél ôeminenciája), ám –– mint azt 
komornyikján keresztül üzente –– nem 
kíván nyilatkozni az ügyben. (Nyilat-
kozott viszont az utca embere a félmil-
liárdos Fodorékról, de azt nem írjuk 
ide…)

Pilhál György
(Magyar Nemzet)

teljesíteni tudja a zeneipar legújabb 
szabványait, és a képes legyen akár 
több milliárd adatot gyorsan és haté-
konyan feldolgozni. Szinger András, 
az Artisjus fôigazgatója szerint a belé-
péssel a magyar szerzôk a lehetô leg-
jobb feltételeket kapják a nagy online 
zenei szolgáltatóktól, másrészt gyor-
sabban hozzájutnak a külföldi letölté-
sekbôl és streamingbôl származó jog-
díjaikhoz, mivel azokat egész Euró-
pából közvetlenül az Artisjus fogja be-
szedni, nem pedig az adott ország jog-
kezelô szervezete.

A magyarországi árvízkárosultak 
javára, a Gold Coast-i Magyar 
Egyesület szervezésében összegyûlt 
1500 dollárért az alábbi szemé-
lyeknek szeretnénk köszönetünket 
kifejezni:

Szilbertlejne Colett, Kerekes Samuel, 
Kuchar Ibolya, Horváth Gyöngyi, 
Kaponai Mihály és Teréz, ? Elizabeth, 
Kocsis Erzsébet, Okolicsányi Margit, 
Simoni Mária, Farkas Sándor és 
Erzsébet, Filak Magdi, Fora  Jutka, 
Grimm Elisabeth, Bali Géza és Vali, 
Bárány Imre, Hufnagel János, 
Papajcsik Imre, Varga Irénke, Polai 
Jozsef, Vasista Gyula, Demeter 
Márton, Duga Ferenc, Papp Cseke 
Irén, Fábri László,Kovassy Laszló, 
Stampf József, Anonymus, Adorján 
Ferenc és Ági, Cserpák János és 
Borbála, Sifter Margit, Gold Coast 
Hungarian Association.      



(Folytatás az 1. oldalról)
A baloldalon is elítélik

Bajnai Gordon sumákol a vasárnapi 
Szolidaritás-performance kapcsán, 
menekül a felelŒsség elŒl. A baloldali 
szimpatizánsok szinte kivétel nélkül 
felháborodtak, de az MSZP politikusai 
és más ellenzéki vezetŒk is minŒsíthe-
tetlennek bélyegezték a Clark Ádám 
téren történteket. „Tényleg nem volt 
egy értelmes ember a közelben, aki 
azt mondta volna: ne, tahóságban ne 
vegyünk részt?” – vonja kérdŒre a 
vasárnapi vandálkodókat az Együtt 
2014 Mozgalom üzenŒfalán egy kom-
mentelŒ. Egy másik azt írja: „gyûlö-
löm a gyûlöletet, jó lenne már valami 
mellett kiállni, nem valami ellen”. A 
nem mindennapi performance soka-
kat megdöbbentett, akik korábban 
vélhetŒen Bajnaiékra adták volna a 
voksukat 2014-ben. Ezek után bizto-
san nem fogják. „A hányinger kerül-
getett... kónyánál, dopemannál primi-
tívebb pojáca kevés van. És bajnai 
beállt ezek mellé????... hát... alaposan 
lejáratta magát...”

Az MSZP-nél láthatóan kiverte a 
biztosítékot a Clark Ádám téri döntö-
getés. Tóbiás József az ATV-ben azt 
mondta, „mindenféleképpen beszélni 
kell Gordonékkal, mert ha mi szövet-
ségesek vagyunk, akkor egy ilyen 
helyzetben kell, hogy konzultáljunk 
elŒre, hogy tájékoztassanak minket 
arról, mi fog történni”. Az MSZP 
frakcióigazgatója személyesen elha-
tárolódott a történtektŒl, és rögzítette, 
ilyen többet nem fordulhat elŒ. „Aki 
döntögetnie akar, az nem tud kor-
mányt alakítani” – tette hozzá Tóbiás.

„ElŒször azt hittem, nem jól hallok – 
reagált Fodor Gábor a történtek 
után. – Mi ez az elfogadhatatlan trá-
gárság, alpári stílus, ostoba szobor-
döntés? – írta blogbejegyzésében a 
liberálisok vezetŒje. – Persze tudjuk, 
normális mondandóval nem lehet be-
kerülni a hírekbe, ezért sokan azt 
gondolják, hogy le  kell menni kutyá-
ba… De ennyire?” – fûzte hozzá a 
politikus.

Török Zsolt (MSZP) az általa a leg-
nagyobb közösségi oldalon az ese-
ményrŒl posztolt képhez annyi kom-
mentárt fûzött: szinte mindenki kriti-
zálta azt. Van, aki Dopeman trágár-
sága miatt, mások „a fej gusztustalan 
hurcolászását” kritizálják, sokan pe-
dig nem tartják kormányváltó tömeg-
nek a megjelent 1500 fŒt. (Forrás 
MNO)

Mesterházy Attila, az MSZP elnö-
ke a Parlamentben tartott sajtótájé-
koztatóján kérdésre válaszolva vona-
kodva azt mondta, hogy az egész ak-
ció nem volt az Œ ízlése szerint való. 
Tóbiás József, az MSZP pártigazga-
tója hétfŒ reggel az ATV Start ven-
dége volt, ahol a vasárnapi Szolidari-
tás-rendezvényen történt Orbán-szo-
bor-döntésrŒl kérdezték, így válaszolt: 
Én elhatárolódom személyesen. Nem 
tudom mondani, hogy az MSZP, de én 
személyesen igen. A keresztényde-
mokrata Rétvári Bence azonban nem 
hiszi, hogy a szocialisták nem érte-
sültek elŒzetesen a demonstrációról, 
amelyen egyébként az MSZP szóvivŒ-
je is részt vett.

A szobordöntés baloldali
politizálás

A Közigazgatási Minisztérium par-
lamenti államtitkára kizártnak tartja, 
hogy a szocialisták nem értesültek az 
elŒre meghirdetett „szobordöntésrŒl”. 
„Kevés ez így utólag. Önök nagyon jól 
tudták elŒre, hogy mi fog történni, 

Bajnai aknamezôre tévedt
csak talán a saját szavazóik, csak 
talán a saját támogatóik is azt mond-
ták, hogy itt túl messzire mentek – 
mondta Rétvári Bence. – Hiszen 
kicsit furcsa, hogy Bajnai Gordon, 
aki európai politizálásról, megfon-
toltságról, visszafogott hangnemrŒl, 
kulturált politizálásról beszél, egy 
olyan szövetségesével rendez ilyes-
fajta rendezvényt, ahol ilyesfajta stí-
lus kerül elŒ” – tette hozzá az 
államtitkár, amikor a parlamenti ülés-

teremben szóba jött a Clark Ádám 
téri szobordöntŒ jelenet.

A KDNP frakcióvezetŒje hozta szó-
ba elsŒként az ülésteremben a vasár-
napi szobordöntést. „Ez a baloldali 
kampány eddigi mélypontja. Az alpá-
ri stílussal és az embertelen maga-
tartással úgy gondolom, hogy Bajnai 
Gordon nagy szívességet tett baloldali 
riválisainak is” – fogalmazott Harrach 
Péter.

Tudva vagy csak megsejtve arra 
utalt Harrach Péter, hogy Bajnai 
megoldott egy gondot a baloldali egy-
ség nagy gondjában, pontosan abban, 
hogy képtelen a baloldal megállapod-
ni, ki legyen a nagy egység miniszter-
elnök-jelöltje. Három pályázó van: 
két exminiszterelnök, Gyurcsány és 
Bajnai, akik mögött személyre sza-
bott kis pártjuk áll, és Mesterházy 
Attila, az MSZP elnöke. Vészesen 
fogy az idŒ számukra, nem tudnak 
maguk közül egyet kiállítani, csak 
egy megoldás maradt, kettŒt a há-
romból esélytelenné kell tenni. Az 
ellenzéki választási egység így csak 
könyörtelen politikai küzdelem árán 
jöhet létre. 

Gyurcsány megegyezés terén esély-
telen, egyedül méginkább. Mesterhá-
zy egy nagy párt elnökeként nem 
tehet akkora gesztust, hogy Bajnait 
elŒre engedje. Bajnai lehetne egy 
Mesterházy-kormányban gazdasági 
miniszter, de miniszterelnöki pozí-
cióval a háta mögött, ez derogál neki. 
Az Œt támogató magyar és külhatalmi 
liberális köröknek is Bajnai felel meg, 
aki csak nekik tartozna hûséggel, míg 
az MSZP elnöke egy olyan párthoz 
kötŒdik, amely vezetŒségi generációs 
változás folyamatában van. 

Kónya Péter fôrendezô 
szerepe

Az Együtt – a Korszakváltók Pártja 
(röviden EKP) 2013-ban alakult ma-
gyarországi politikai párt. Legismer-
tebb képviselŒje Bajnai Gordon volt 
kormányfŒ, aki a párt lehetséges 
miniszterelnök-jelöltje a 2014-es or-

szággyûlési választásokon. A párt 
elŒzménye, az „Együtt 2014 mozga-
lom” 2012. október 26-án alakult. 
VezetŒje Bajnai Gordon lett. A válasz-
tási összefogást három civilszervezet 
alkotta:

Haza és Haladás Egyesület, melyet 
Bajnai Gordon vezetett.

Egymillióan a Magyar Sajtószabad-
ságért Egyesület (Milla).

A Magyar Szolidaritás Mozgalom 
(röviden: Szolidaritás) egy civil kez-

deményezésû mozgalom, amelyet 
2011-ben alapítottak az Orbán-kor-
mány – szerintük – antidemokratikus, 
jogállamot sértŒ intézkedései ellen-
súlyozására. Történelmi elŒzményük-
nek a lengyel Szolidaritás Független 
Szakszervezetet tekintik. Elnöke: Kó-
nya Péter honvéd alezredes, aki elit 
katonai iskolában tanult a Szovjet-
unióban, odakint élte meg a rendszer-
váltást. Hazatérve katonai újságíró 
lett, de balhés, „érdekvédŒs” cikkei 
után választás elé állították: a sereg 
vagy a szakszervezet. Utóbbi mellett 
döntött. Immár tizenhárom éve a 
Fegyveres és Rendvédelmi Dolgozók 
Érdekvédelmi Szövetségének (FRDÉSZ) 
elnöke. Több demonstrációt szerve-
zett, a legutóbbin a tûzoltók füst-
bombákat dobáltak és tûzcsapokat 
nyitottak.

A szobordöntést a Magyar Szolida-
ritás Mozgalom hirdette meg. A szer-
vezet elnöke Kónya Péter, aki a 
2010-es kormányváltás után nyíltan 
felvállalta baloldali elkötelezettségét. 
2011 júniusában Bohócforradalom né-
ven hirdetett demonstrációt az egyen-
ruhások korkedvezményes nyugdíjá-
nak megvonása ellen. Néhány hónap-
pal késŒbb megalapította a Magyar 
Szolidaritás Mozgalmat, amellyel Baj-
nai Gordon azonnal szövetségre lé-
pett, ahogy visszatért a nagypolitiká-
ba. Ebben a szoros viszonyban, és 
abban a szándékában, hogy minden 
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alkalmat felhasznál szólni a tömeg-
hez, elfogadta a Szolidaritás meghí-
vását, annak megalakulását ünneplŒ 
második évfordulójára.

Erre illik rá egy internetlevelezŒ 
(pelikán*) megjegyzése: „Ejha, Kó-
nya Péter furmányos trükkel akarja 
tönkretenni Bajnai Gordont! Lássuk 
csak: elŒször országos cimbiként 
elhívja nyilvános budai születésnapi 
partijára, sŒt felkéri ünnepi beszédre 
is; majd miután szende Gordon a 

legnagyobb lelki nyugalommal idŒ 
elŒtt távozik a helyszínrŒl, felküldi a 
színpadra a pesti kamu gettórap ok-
leveles tahóját, hogy mondjon valami 
vállalhatatlant, például adja elŒ a 
bazdmegezŒ slágerét; ezt követŒen 
pedig országos sajtónyilvánosság 
elŒtt vontat végig egy letört Orbán-
fejet az Andrássy úton, behergelt, 
eltorzult fejû aktivisták gyûrûjében.” 

Valóban nincs rá intelligens válasz, 
hogy mehetett bele, hogyan vihették 
bele saját miniszterelnök-jelölésre 
szánt vezetŒjüket olyan szereplésbe, 
ami azonnal elvágja minden lehetŒ-
ségét. A kép meglehetŒsen zavaros, a 
részletek egymásnak ellentmondanak, 
a nyilatkozatokból hiányzik az Œszin-
teség. Nem utolsósorban a baloldalon 
mindenki a többinek vetélytársa. Bár 
az MSZP-ben lassú a politikafilozófiai  
észjárás, de mára már eljutottak odá-
ig, hogy politikai lejtmenetjük az 
SZDSZ-féle liberalizmus pórázán ve-
zetett szakadékba. Most viszont azt 
kell elfogadniuk, hogy összefogva jut 
ki a baloldal a gödörbŒl. Bajnaival is, 
aki ennek érdekében pártot alapított, 
amely a porbahullt liberalizmust van 
hivatva visszavinni a hatalomba. 
Mindenki tudja, hogy ennek a Ma-
gyarhonban megbukott eszmének tá-
volabb nagyhatalmak hódolnak. A 
Demokratikus Koalíció (Bajnai párt-
ja) mögött erŒvonalak vannak, ame-
lyekkel számolni kell. A párt Orszá-
gos Tanácsa egyik tagja, Eörsi Má-
tyás érdekes dolgokat írt az Élet és 
Irodalom szeptember 20-i számában:

„Mesterházy Attila éppen azt az 
MSZP-t testesíti meg, amelyet még 
számos baloldali szavazó sem kíván 
mégegyszer hatalmon látni. Mester-
házy ugyanakkor a belsŒ csatározások 
nagymestere: pártelnöki pozíciójából 
és miniszterelnöki ambícióiból kirob-
banthatatlannak látszik. Így adódik az 
a paradox helyzet, hogy egyfelŒl enél-
kül az MSZP nélkül nincs kormány-
váltás, mert elég nagy ahhoz, hogy 
szükség legyen rá, másfelŒl viszont 

ezzel az MSZP-vel együtt sincs kor-
mányválság, mert az elkötelezett sza-
vazókon túl a párt inkább taszít, sem-
mint vonz. Ha az MSZP-nek valódi és 
elsŒdleges célja Orbán Viktor levál-
tása, akkor levonja azt a kézenfekvŒ 
következtetést, hogy szükség lesz rá 
az Orbán elleni harcban, de domináns 
szerephez nem juthat. Az MSZP-t 
azonban legjobban domináns szerepe 
– a miniszterelnöki pozíció – foglal-
koztatja, amibŒl vagy az következik, 
hogy nem is akarja annyira leváltani 
Orbánt, vagy pedig, hogy egy szót 
sem ért a jelenlegi helyzetbŒl. Sze-
retném sokak véleményével szemben 
határozottan leszögezni, hogy ezért a 
helyzetért nem Mesterházy Attilát 
terheli a felelŒsség. Nincs abban sem-
mi rendkívüli, ha egy pártelnökség 
miniszterelnöki ambíciókkal párosul. 
A felelŒsség az MSZP vezetését és az 
MSZP tagságát terheli. Nekik kellene 
megtapasztalniuk és közvetíteniük a 
pártjukkal szembeni roppant ellenér-
zést, nekik kellene észlelniük, hogy 
pártelnökükrŒl még mindig nem de-
rült ki, mit is gondol a világról és 
benne Magyarországról – ha gondol 
valamit egyáltalán. Az Œ felelŒsségük 
és faladatuk lenne tehát valamiféle 
elképzelést és államférfiúi kiállást ki-
kényszeríteni pártelnökükbŒl, illetve 
ha ez nem sikerül, akkor a neki méltó 
szerepet megtalálni, vagy illendŒ bú-
csú keretében megköszönni munká-
ját. Ennek realitásáról azonban essék 
szó késŒbb.”

Ez a hang nem a DK, hanem az 
SZDSZ hangja, azzal a régi igénnyel, 
hogy meghatározza, milyen legyen az 
MSZP, ha kormányra akar kerülni.  
Ha Mesterházy ennyire nem felel 
meg Eörsiéknek, annak oka van. 

Emlékezzünk Medgyessy esetére. 
Amikor megsokallta a koalíciós part-
ner SZDSZ arroganciáját, nekilátott 
annak letöréséhez.

Medgyessy Péter miniszterelnök 
2004. aug. 18-án bejelentette, hogy a 
kormányátalakítás keretében menesz-
tette a szabaddemokrata gazdasági 
minisztert. Csillag István leváltását 
azonban az SZDSZ nem fogadta el, 
közölték, hogy bizalmuk Medgyessy-
ben megrendült, és koalíciós egyezte-
tést kezdeményeztek a vita rendezé-
sére. Medgyessy Péter egy megjelent 
interjúban valószínûtlennek tartotta a 
koalíció felbomlását, mint mondta, 
bízik az SZDSZ „támogató felelŒsség-
tudatában”. Medgyessy szerint a ki-
alakult helyzetért az SZDSZ egyes fe-
lelŒtlen politikusai a felelŒsek, közöl-
te: a politikusnak meg kell Œriznie 
higgadtságát, nyugodtságát, különö-
sen akkor, ha államférfi. Medgyessy 
Népszabadságban megjelent kijelen-
tését, miszerint az SZDSZ tele van 
korrupciós ügyekkel, nem követte ki-
vizsgálás. Medgyessyt pártja sem tá-
mogatta a bizalmi szavazáson, távo-
zott, jött helyette Gyurcsány, és min-
den egyéb, amit az SZDSZ az ország-
ra ráborított. A megbukott Gyurcsány 
helyére ismét SZDSZ-jelölt került, 
Bajnai Gordon. Gyurcsány sem, Baj-
nai sem választáson jutott az államfŒi 
székbe. 

Lenne abban logika, vizsgálódni, 
vajon behúzták-e Bajnait a kelepcébe, 
vagy magától volt olyan bárgyú, hogy 
belement. A nagy kérdés mindenkép-
pen megoldódott, a gyerekes játék, 
hogy melyik legyen a baloldali össze-
fogás miniszterelnök-jelöltje a három 
közül – eldŒlt.

—CsE—
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Évtizedeken át egészen a mai napig 

megszokhattuk, hogy a magyar kultú-
rában kizárólag balliberális értékek 
léteznek. Könnyû felismerni ôket, 
mert segítenek nekünk (és egymás-
nak), hiszen tehetségesek, sôt zseniáli-
sak, európaiak, haladó szellemûek, 
formabontók, mély értelmûek, függet-
lenek, öntörvényûek.

A nagyvilágban bárhol nagyobb si-
kert aratnának, de küldetésük van, ki 
akarják emelni a posványból a magyar 
népet, amely hajlamos bezárkózni ro-
mantikus nacionalizmusába és hamis 
mítoszvilágába. Ennek érdekében pe-
dagógiai céllal állandóan bírálni, fe-
gyelmezni, meghökkenteni és elbor-
zasztani kell a közönséget, minél több 
trágársággal fûszerezve megfosztani 
lidérces múltjától, kiröhögni és leköp-
ni, mert a modern kultúra befogadó, 
nem kirekesztô. A Népszabadságban 
színházi kritika jelent meg a negyven 
évvel ezelôtt elôadott Képzelt riport 
egy amerikai popfesztivál felújításá-
ról, melyet a Vígszínházban Eszenyi 
Enikô rendezett (A hiányzó nem hi-
ányzik). A szerzô megjegyzi, hogy „a 
Popfesztivál egyik legsikeresebb slá-
gerét akkor Balázs Péter énekelte”, és 
az elôadás végén szinte minden egy-
kori és új szereplô „a színpadra özön-
lött”. Nos, innen lesz a fentiek alapján 
érthetô a kritika címe és befejezése: 
„A fontosabb szereplôk közül csak Ba-
lázs Péter hiányzott, bár természetesen 
meghívták. Állítólag elfoglaltságára 
hivatkozva kimentette magát. Amúgy 
érthetôen: ô most nem a színpadra, 
hanem az igazgatói székbe szeretne 
visszatérni egykori színházában, ahon-
nan távozva egy idôben gagyi bohósá-
gokat gyártott a Tv2 számára olyan 
színvonalon, hogy csak éjfél után mer-
ték mûsorra tûzni. Majd Szolnokon a 
»csak a siker számít« és hasonló mé-
lyenszántó elvek jegyében létrehozta 
az utóbbi fél évszázad legigénytelenebb 
vidéki magyar színházát. Ezek után 
talán nem is hiányzik a Vígszínházból.” 
Polgári ízlésem megakadályoz abban, 
hogy minôsítsem az idézett eszmefut-
tatást, még kevésbé a tehetséges, sôt 
zseniális Eszenyi Enikô mûvészetét és 
hatalmas munkásságát, hiszen a saj-
tóban már tucatszám jelentek meg 
hasonló, teljesen korrekt, elfogulatlan 
vélemények, a lehetô legjobb szán-
dékkal, a magyar színházi kultúra 
védelmében. Azzal, hogy Balázs Péter 
egyáltalán képes volt pályázni a Víg-
színház igazgatói posztjára, örökre 
kiírta magát nemcsak a szakmából, 
hanem a modern magyar kultúrából 
is. Láttuk ezt már az Újszínház, a 
József Attila Színház, a Játékszín, 
majd a Nemzeti Színház esetében is ––

ha véletlenül nem Eszenyi Enikô foly-
tathatná küldetéses munkáját, az bi-
zony egész Lipótváros, Budapest, Ma-
gyarország, sôt egész Európa szégye-
ne lesz.

* * *
Különbözô munkahelyeimen retten-

tôen untam az értekezleteket, amelyek 
alkalmával fôleg a fontoskodó, de 
meglehetôsen korlátozott elmeállapotú 
emberek élvezték saját hangjukat, 
valamint a szocialista demokrácia ki-
teljesedését. A többiek ilyenkor meg-
kíséreltek nyitott szemmel aludni, bo-
hókás ábrákat rajzolgattak jegyzetfü-
zetükbe.

A táblagépek korában az odaadó 
figyelem mímelése könnyebb, disz-
kréten telefonálni is lehet, ezzel is je-
lezve, hogy a közügyek intézése a 
kötelezô unalom óráiban sem szünetel. 
A politikai életben bármilyen nyilat-
kozatot, véleményt félre lehet érteni, 
ha pedig egy politikus némasági foga-
dalmat tett volna, jobb híján arcki-
fejezését elemzik, amely minden bi-
zonnyal elárulja, hogy nem demokrata. 
Majd következik a felszólítás, hogy 
azonnal mondjon le, nevét pedig, ha 
muszáj, csupa kisbetûvel írják ezentúl. 
Kampány idején még az idôjárásra 
tett megjegyzés is kiforgatható, a szép 
idô emlegetése kincstári optimizmus, 
a rossz idôre való utalás pedig annak 
beismerése, hogy szakadék szélén az 
ország. Kövér László teljesen ésszerû 
felvetése, miszerint szakpolitikai kér-
désekben talán nem ártana hónapokig 
elhúzódó törvényalkotási vita helyett 
rendeletekkel igazgatni, természete-
sen azonnal felkeltette a sajtómunká-
sok és ellenzéki politikusok érdeklôdé-
sét. A házelnök immár leleplezôdött, ô 
a polgári demokrácia ellensége, meg 
akarja szüntetni a nyilvános politikai 
életet, az egykori szocializmus, sôt 
Szálasi nyomdokaiba lépve teljhatal-
mat akar, márpedig ez „a növekvô 
félelem fenyegetése”, pedig, mint a 
Népszabadság szerzôje írja: „Nincs 
diktatúra. Béke van.” A bürokratikus 
munkalassítást minden szervezetben 
és intézményben szívesen nevezik 
demokráciának, ülésezni, megvitatni, 
értekezni sokak számára remek fog-
lalatosság, különösen, ha meg is fize-
tik. Ugyanez jellemzô az önkormányza-
ti munkára és az igazságszolgáltatás 
botrányosan elhúzódó ügyeire is. Ami-
kor az unalomig ismételgetett ver-
senyképességet kérik számon szegény 
hazánkon, mindig eszembe jut a dön-

tési gépezet csigalassúsága, mely in-
kább a 19. századi „tekintetes karok és 
rendek” kedélyes munkájára emlékez-
tet. A parlament ellenôrizze a végre-
hajtó hatalmat, de ne gátolja ésszerû 
mûködését olyan ügyekben, ahol azon-
nali cselekvésre, beavatkozásra van 
szükség. A kisebb létszámú parlament 
minden bizonnyal kénytelen lesz le-
vonni ezt a józan következtetést. Ad-
dig meg „a növekvô félelem fenyege-
tése” vagy a növekvô fenyegetés fé-
lelme hatja át fiatal és törékeny de-
mokráciánkat, különben is, „minden 
hatalmat a szovjeteknek!”, veszélyben 
a szocialista demokrácia.

* * *
Szeretem nézni és hallgatni az Or-

szággyûlés munkáját. Az ülés kezdete 
elôtti nyüzsgés, zsibongás az egykori 
tanév nyitónapját idézi, csupa ismerôs 
arc, nagyjából mindenkirôl tudom, 
hogy mit fog mondani, ha szót kap. A 
kamera könyörtelenül ráközelít egye-
sekre, akik honatyához, illetve hona-
nyához méltatlanul elbambulnak, sug-
dolóznak, vihorásznak, nem figyelnek, 
telefonálnak, izegnek–mozognak.

A szerepeket régen kiosztották, az 
ellenzéki önismétlés kötelezô, muszáj 
valamin felháborodniuk, bármit so-
kallniuk vagy kevesellniük, nincs fe-
lelôsség, csak mélységes szakértelem 
és aggodalom. Napirend elôtti felszó-
lalások, interpellációk, azonnali és 
ráérôs kérdések hangzanak el, ilyen-
kor kezd elálmosodni a nézô, bár tud-
ja, ez maga a demokrácia, még sze-
rencse, hogy létezik idôkeret, külön-
ben az év összes napja sem lenne elég 
a politikai jelenlét bizonyításához. 
Néha feltûnik a bal felsô sarokban a 
fellépésre áhítozó bohóc is, ô független 
elme, mint általában a pártjukból ki-
lépett függetlenek. Az egyik internetes 
portál érdekes cikkben idézi egy angol 
egyetem kutatásának eredményét –– 
Miért rettegnek sokan a bohócoktól? 
––, ennek alapján sokan félnek tôlük, 
sôt egyenesen rosszul lesznek a lát-
ványuktól. „Pedig a bohócok zöme 
nem akar fura lenni. Inkább bolon-
dosnak, viccesnek szeretnének tûnni. 
Mégis miért keltenek gyakran félel-
met és szomorúságot? Mikortól váltak 
a bohócok sötét figurákká”? –– teszik 
fel a kérdést a pszichiáterek. Mi, ma-
gyarok Rákosi Mátyás országlása óta 
hozzászoktunk az egyszerre félelme-
tes, ám ugyanakkor mulattató produk-
ciókhoz. Ha egy volt miniszterelnök 
saját készítésû videofelvétellel aján-
dékozza meg a jelenlegit a parlamenti 
plénum elôtt, az a mutatvány része. 
Táblát is feltarthatott volna, molinót is 
kifeszíthetett volna, sôt táncolhatott 
volna –– gondolom, nem tiltja a ház-
szabály ––, de a mûvészet mindig új 
utat keres. De válaszoljunk a kérdésre: 
a bohócok 2006 ôsze után váltak sötét 
figurákká. A köztársasági elnök ön-
mérsékletre kérô üzenete süket fü-
lekre talált, 2010 óta folyik a kampány, 
itt nem lesz semmi sem együtt, sem 
párbeszéd Magyarországért, csak el-
lenzéki monológok. Egy-egy jó bo-
hóctréfa talán listás helyet is ér. 
Félelmet és szomorúságot csak akkor 
keltenek, ha tapsolni is kötelezô.

* * *
Hétvégén az embernek több ideje 

van a hazai és külföldi sajtó böngé-
szésére, ilyenkor alaposan mérlegel, 
mirôl kellene írni anélkül, hogy halálra 
untatná a kedves olvasót. A hit- és er-
kölcstan bevezetésével kapcsolatos, 
elítélô és szörnyülködô cikkek, véle-
mények sokasága az ostobaság és 
gonoszság állandó jelenlétérôl tanús-

kodik, akárcsak a baloldali pártve-
zérek nagygyûléseinek egyre nagyobb 
kérkedései, ígéretei és hazugságai, 
természetesen mind a szegények vé-
delmében.

Külföldi témának itt lenne a brit 
királyi posta, a Royal Mail privatizá-
ciója, az ötszáz éve remekül mûködô 
angol posta százötvenezer dolgozója 
féltheti az állását, nyilván nem volt 
eléggé „versenyképes” az egész Eu-
rópának példát adó szolgáltatás. Már 
éppen ki akartam volna bontani „az 
igazság részleteit”, amikor megjelent 
a Kertész Imrével készült interjú elô-
zetese a vallomással, miszerint ô „ho-
lokauszt-bohóc” volt, a Nobel-díj át-
vétele után nem tudott tükörbe nézni, 
és Németországban holokausztiparrá 
vált az emlékezet kultúrája. Mielôtt 
ezen elcsodálkoznánk, Kertész azt is 
hozzáteszi: „sokkal elcsodálkoztatóbb, 
hogy azelôtt miként tudtam egyáltalán 
magyarokkal együtt élni”. Az idôs, sú-
lyos beteg író ennek ellenére hazánk-
ban kezelteti magát. A balliberális ér-
telmiség és sajtómunkásai most bi-
zonyára zavarban vannak, várom a 
kommentárokat, bölcs reflexiókat, és 
(persze hiába) a sûrû bocsánatkéré-
seket is, mert 2002-ben elképesztô tá-
madásokat kaptam az iparosoktól 
pusztán amiatt, hogy bevallottam, szá-
momra akkor még ismeretlen volt 
Kertész munkássága. Azóta szorgal-
masan pótoltam a hiányt, sôt félig 
elkészültem egy könyvvel, amely a 
Kertész-jelenséggel és az irodalmi No-
bel-díjak eddigi történetével foglalko-
zik. Itt tornyosul a még feldolgozandó 
anyag az utóbbi tíz év sajtótörténetébôl, 
amelynek a végére döbbenetesen illik 
a keserû önvallomás, amely egyúttal 
feleslegessé is teszi az aprólékos bizo-
nyítást. „Egy részvénytársaság lettem, 
egy márka”, mondta Kertész, és érde-
kes névsort lehet összeállítani azokról 
a szintén becses szerzôkrôl, akik be-
léptek a jól fizetô részvénytársaságba. 
A Kertész által „irodalmi fônyere-
ménynek” nevezett Nobel-díjak eddigi 
története mindenképpen tanulságos, 
és az interjút remélhetôleg Stock-
holmban is elolvassák, hiszen németül 
jelent meg, nem magyarul. A szégyen 
ugyanis közös.

* * *
A békét évezredek óta nem a szem-

ben álló felek jóakarata, hanem az 
erô-egyensúly biztosítja. Ez kissé ci-
nikus megállapítás, de az angol kül-
politikának évszázadokig ez volt a ve-
zérfonala. Ha egy birodalom, nagyha-
talom nem tart komoly ellenlépéstôl, 
szinte bármit megtehet, és persze meg 
is tesz.

A világbéke mindig egy hajszálon 
múlik, néha még utólag is nehéz pon-
tosan visszakövetkeztetni, miként 
mélyült el egy helyi konfliktus hábo-
rúvá. A CIA jelentésében olvasható 
Szerbiáról, hogy az 1999-es NATO-
bombázások során megsérült távköz-
lési rendszert modern eszközök váltot-
ták fel, ennek következtében „a balká-
ni ország hatalmas fejlôdésen ment 
keresztül”. Ezen eltöprengtem, végté-
re is a háborúk jótékony hatásáról 
ritkán olvashatunk felvilágosító közle-
ményt. Kétségtelen, hogy a porig 
bombázott Németország és Japán 
esetében az infrastruktúra és a tech-
nológia nemcsak modernizálódott, ha-
nem felettébb versenyképessé is vált, 
a szintén lerombolt Magyarország, 
illetve Budapest esetében azonban 
ilyen pozitív hatást nem érzékeltünk. 
Ugyanakkor például a tatárjárás után 
újjáépült az „infrastruktúra”, lega-
lábbis várakat emeltek és erôsítettek 
meg, ami feltehetôen sok embert 
visszavezetett a munka világába. Azt 
eddig is tudtuk, hogy a rendre visz-
szatérô gazdasági, pénzügyi válságok 

leküzdésének eddig bevált módszere 
egy-egy nagyobb helyi háború, amely-
bôl a fegyvergyártás felfutása és a 
feleslegesnek ítélt lakosság kiirtása 
járulékos nyereség, de a cinizmusnak 
ezt a határát már nem illik átlépni, hi-
szen felelôs, demokratikus gondolko-
dású, mélységesen humánus politikus 
ilyesmit még csak gondolni sem mer-
het. Nem tudom, a szíriai belháborúban 
egymást gyilkoló ellenfelek most szo-
morkodnak-e, hogy a majdani damasz-
kuszi infrastruktúra gyökeres átalakí-
tása egyelôre elmarad, mi magyarok 
még a második világháborús bombák 
hatástalanításával vagyunk elfoglalva 
úgyszólván heti rendszerességgel, pe-
dig ha nem selejtes árut dobnak le, 
szépséges fôvárosunk nagyobb zöldte-
rületekkel rendelkezne, szélesebb 
utakkal. Minden csak nézôpont kérdé-
se, jobb, ha a szerbek is így fogják fel 
a régi, sajnálatos eseményeket. Bag-
dadban és Kabulban bárki megtapasz-
talhatja, milyen gyümölcsözô a béke, 
nem is szólva az észak-afrikai álla-
mokról, amelyek népe elszántan küzd 
a demokráciáért, csak még nehéz 
megmondani, kinek lesz igaza. Majd 
egy újabb jelentésbôl kiderül.

* * *
Döglött oroszlánokra nem illik, nem 

is érdemes lövöldözni, de ha a döglött-
nek vélt oroszlánok bekéredzkednek a 
cirkuszba egy kis ételért és tapsért, 
nehéz megállni, hogy legalább ne je-
gyezzük fel a produkciót a tanulság 
kedvéért.

Ugyanez a probléma az egykor vi-
taképes, de érzékelhetôen szenilissé 
vált közszereplôkkel, közírókkal, ko-
moly érdemeket szerzett hölgyekkel 
és urakkal, akik epét hánynak minda-
zokra, akik esetleg ôket korábban 
tisztelték, sôt szerették is. Nevezhetjük 
ezt megvilágosodásnak, árulásnak, 
egy rosszul lezárt pályának, de kínos 
lenne felidézni a múltat, inkább szé-
gyenlôsen félrenézünk, amikor a szel-
lemi és erkölcsi leépülés eseteivel 
találkozunk. Aztán következnek az el-
mebetegek, akikrôl végképp nincs mit 
mondani, az internetes „újságírás” fô-
szereplôi, hazai és külföldi vizeken 
kalózkodnak, jellemzôjük a rosszindu-
lat és gyûlölet. Ha idézem ôket, azt 
még bátorításnak is veszik. Mit lehet 
arra a cikkre mondani, amelynek szer-
zôje azt kifogásolja, hogy a kormány 
elengedné a diákhitel egy részét azok-
nak az egyetemistáknak és fôiskolá-
soknak, akik tanulmányi idejük alatt 
gyermeket szülnek? Mint a nagyeszû 
szerzô írja: „Nagyobb lenne a magyar, 
mint története során bármikor, gye-
reksírástól hangos, s kakis pelenkától 
szagos a Kárpát-medence.” Nos, pon-
tosan ezért lehetetlen bármilyen 
„párbeszéd” a nemzetinek nevezett és 
a balliberális oldal között. Mirôl is 
lehetne beszélgetni az ápolásra szoru-
lókkal? Inkább örüljünk annak, hogy 
az ôszödi rém karácsonyra saját sza-
kácskönyvvel lepi meg a négy-, sôt 
lassan tízmillió szegényt. Megtekintet-
tem a fényképeket, amelyeken Lend-
vai Ildikó segédszakáccsal látható. 
Együtt fôznek. Ez helyes, egyék is 
meg a fôztjüket. Mindenki könyvet ír, 
Zuschlag János is készül rá, nyilván el 
is fogják kapkodni, ott tornyosulnak 
majd a dedikálásra váró könyvhalmok 
a könyváruházak bejáratánál, és a 
nagy könyves cégek bestsellerlistáján 
elsô helyen szerepel a nagy író mûve, 
legfeljebb a Nagy Demokrata Sza-
kácskönyvvel kelhet versenyre. Min-
denkinek jó étvágyat és kellô humor-
érzéket kívánok, persze az alapanya-
gokhoz pénzt, a fôzéshez türelmet is, 
no meg szenvedélyt, mert aki langyos, 
felülhet a gázsütôre, pontosabban be-
ledughatja a fejét, szép vörös lesz, 
mint a karácsonyi pulyka.
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Egy magyar falu lett a legszebb idén 

Szlovákiában. Az Év Faluja díjat a 
Dunaszerdahely melletti Kisudvarnok 
nyerte, így a kisközség képviseli jö-
vôre Szlovákiát az európai versenyben, 
írja a Bumm.sk.

Az 1200 lakosú falut kilencven száza-
lékban magyarok lakják, és idén már 
másodszor pályázott az elismerésre. 
Szlovákiában már hetedik éve rende-
zik meg az Év Faluja versenyt, amely-
nek nyertesei az 1990 óta kiosztott 
Európai Falumegújítási díjért indul-
nak. A díjat a bécsi székhelyû Európai 
Vidékfejlesztési és Falumegújítási 
Munkaközösség ítél oda minden év-
ben.

Kisudvarnok polgármestere, Mar-
czell Zoltán szerint a település a Falu 
mint partner kategóriában esélyes a 
gyôzelemre az európai versenyben, 
ugyanis a faluban végrehajtott fej-
lesztések sok esetben partneri együtt-
mûködésben valósultak meg.

* * *
Ha Katalónia elszakad Spanyolország-

tól, a függetlenné vált ország nem 
maradhat automatikusan tagja az EU-

nak, hanem tárgyalnia kell a csatla-
kozásról. Ezt a francia Michel Barni-
er, az EU belsô piacáért felelôs biztos 
mondta el, amikor az esetleges katalán 
függetlenedésrôl kérdezték. Barnier 
szerint az uniós szerzôdések teljesen 
világosak ebben a kérdésben.

Katalónia autonóm régió Északkelet-
Spanyolországban –– az ország messze 
legfejlettebb térsége ––, ahol az utóbbi 
idôben társadalmi mozgalom indult, 
hogy a lakosok népszavazáson dönt-
hessék el, elszakadnak-e Spanyolor-
szágtól. Múlt szerdán több százezren 
vettek részt abban a 400 kilométeres 
élôláncban, amit a népszavazás köve-
telôi hoztak létre.

A spanyol kormányfô levelet írt az 
autonóm régió elnökének, amelyben 
párbeszédet ajánlott a referendumról. 
Viszont többször is leírja, hogy az 
elszakadásról szóló politikai folyamat 
során „hûnek kell maradni a spanyol 
intézményekhez”, és be kell tartani a 
spanyol törvényeket.

A következô évben Spanyolországon 
kívül az Egyesült Királyságban lesz 
még szó területi kérdésekrôl, részben 

pont a spanyolok miatt. Spanyolország 
ugyanis magának szeretné Nagy-Bri-
tanniától Gibraltárt, a lakosok viszont 
az angoloknál maradnának. Nem biz-
tos viszont, hogy együtt maradnak 
majd az angolokkal a skótok, az ô füg-
getlenségükrôl 2014. szeptember 18-
án lesz népszavazás.

* * *
Megkezdôdött a kárfelmérés és a 

Costa Concordia rögzítése az óceán-
járó roncsának kedd hajnalra véget 
ért egyenesbe hozása után. A hajóról 
az értékes berendezéseket és mûtár-
gyakat is ki akarják menteni, közöttük 
magyar iparmûvészeti kincseket –– 
derül ki olasz lapjelentésekbôl.

Miután a Costa Concordia addig víz 
alatt fekvô oldala kiemelkedett a ten-
gerbôl, az olaszországi mûveletet vég-
zô Titan Micoperi amerikai-olasz kon-
zorcium mûszaki szakemberei elkezd-
ték felmérni a hajó szerkezetének ál-
lagát ––- nyilatkozott Sergio Girotto, 
a Micoperi fômérnöke.

Az óceánjárót jelenleg az az acél-
szerkezet tartja, amelyet az utóbbi 
egy évben emeltek. A hajó alatti 

EU: A mi kolhozunk
A kívülálló számára úgy tûnik, Magyarország és az Eu-

rópai Unió kapcsolatrendszerét túlnyomórészt a feszült-
ségek uralják: nem pusztán politikai az adok-kapok, hanem 
gazdasági is. Utóbbi természetesen a mi kontónkra, miután 
–– elméletileg és gyakorlatilag is –– nettó haszonélvezôi 
vagyunk a közösségnek. Eladósodott, kifejezetten szegény 
országként persze minden eurócentre szükségünk van, 
pontosabban lenne. Arra is, amelyet most büntetésbôl nem 
kapunk meg.

Mindenesetre ha nem következik be fordulat és újrater-
vezés hazánk és az EU viszonyrendszerében, vagyis nem 
leszünk minden téren EU-konformok, akkor tarthatunk tô-
le, hogy a mi kolhozunk, közös gazdaságunk egyszer-ké-
tszer még „betart”. Lásd a mostani aktust: a 15 futó uniós 
programunkból tizet kifogásolt az unió a mérnökprobléma 
miatt, s ezek támogatási pénzének öt százalékára, hozzá-
vetôleg összesen 230-250 millió euróra –– 69-75 milliárd 
forintra –– bírságol meg minket az EU a pályázati rend-
szerünk szabálytalanságára hivatkozva.

Hogy is állunk –– gazdaságilag –– az EU színe elôtt? 
Hazánk egy, a nemzeti jövedelem (GDP) arányában 78-80 
százalékosan eladósodott ország, és gazdasági teljesítmé-
nyünk nem éri el az EU–28-ak által létrehozott érték egy 
százalékát, lakosságunk a közösség lélekszámához viszo-
nyítva két százalék. Eközben a magyar gazdaság húzóá-
gazata az export, kivitelünk csaknem nyolcvan százaléka 
áramlik a Lajtán túlra. Legfontosabb kereskedelmi partne-
rünk Németország: ha a németek húznak, mi is, ha vissza-
esnek, mi is. Miután Németország és vele az EU számunkra 
a gazdasági „lélegeztetôgép”, célszerû igazodni a közösségi 
gazdasági (és politikai) realitásokhoz, és számolni adott-
ságainkkal. Ha például nem jön külföldi mûködô tôke, lôt-
tek a magyar ––– amúgy tôkeszegény –– reálgazdasági 
szereplôknek, és lôttek az új munkahelyeknek is. Külpiaci 
sérülékenységünket mellesleg jelzi az is, hogy már nem az 
IMF felé vagyunk eladósodva, hanem a Franklin Templeton 
alap irányába, amely hazánk legnagyobb hitelezôje: csak-
nem 2000 milliárd forintnyi magyar adósság van egy kéz-
ben a nevezett befektetési alapnál. De tovább is van, mon-
dom még: ha az amerikai jegybank funkcióját betöltô Fed 
és az Európai Központi Bank önti a pénzt a piacokra, akkor 
tud erôsödni a forint, ha pedig kedvezôtlenek a globális 
kilátások, akár be is szakadhat a hazai fizetôeszköz.

Kitettségünket csak fokozza, hogy a kormánynak –– min-
denáron –– be kell tartania a GDP-arányosan számított 
háromszázalékos államháztartási hiányt, így gazdaságfej-
lesztésre költségvetési forrásból csak minimális jut. Persze, 
hogy abszurd: gyakorlatilag a Magyarország fejlesztésére 
fordítható pénzek 90-95 százaléka európai uniós forrásokból 
származik –– ez is azt mutatja, hogy mérhetetlen tôkesze-
génység van az országban, s ez komoly hatással van Ma-
gyarország és a közösség kontaktjára.

Félreértés ne essék, megalkudni nem kell, hanem mélyíte-
ni az integrációt –– magyar oldalról is. Ugyanakkor a nem-
zeti társadalmi-gazdasági modelleken valamit változtatni 

kell ahhoz, hogy az unión belül az együttmûködés ered-
ményesebb legyen, s az Európai Unió egésze, valamint a 
nemzetgazdaságok is versenyképesebbek legyenek.

A következô években ugyanis nem pusztán új költség-
vetési periódus kezdôdik, az alapvetô keretek, sôt a fun-
damentumok is megváltoznak. Szorosan idetartozik, hogy 
az új európai uniós szabályrendszerrel kapcsolatban két-
féle megközelítés van: az egyik szerint az uniós szabályok 
kényszerzubbonyt jelentenek, ami a nemzeti kormányok 
mozgásterét minden –– fiskális, környezetvédelmi, adó-
zási –– területen szûkíti. A másik megközelítés szerint az 
unió teret ad annak a sokszínûségnek, ami az európai 
történelem lényege, s ami Európa versenyelônye Ameri-
kával, Kínával vagy bármely más integrált gazdasági 
térséggel szemben. Lehet, hogy a megoldás az „egység a 
sokszínûségben”, vagyis hogy közösek a szabályok, mi-
közben a végrehajtás eltérô az egyes országok adottságai 
szerint. S ebben az esetben a kormányzás minôsége talán 
fontosabb, mint azok a mennyiségi mutatók, amelyekkel 
leírjuk, hogy mennyi az újraelosztás vagy a kiadás GDP-
hez viszonyított aránya.

Az EU-nak is, amely a mi kolhozunk, és Magyarországnak 
is a fenntartható növekedés a kiút, amely nem ütközik 
bele sem társadalmi, sem pénzügyi, sem egyéb korlátokba. 
Nota bene: egy bôvülô gazdaságban megfelelô korrek-
ciójú, átlátható közteherrendszer mellett az államnak nem 
kell beavatkoznia állandóan menet közben annak érdeké-
ben, hogy legyen bevétele. Ez pedig lehetôséget teremt 
egy átlátható gazdálkodási közeg létrehozására annak 
érdekében, hogy érdemes legyen megtakarítani, beruház-
ni, foglalkoztatni.

Arról, hogy a válság után milyen Európai Unió tudna tar-
tósan növekedni és versenyképesebb lenni, megoszlanak 
a vélemények. Egyfajta egyetértés van azonban arról, 
hogy nem minden vívmány, ami jelenleg létezik az unió-
ban. Ugyanakkor optimisták lehetünk az euró sorsát ille-
tôen. Úgy tûnik, az eurózóna mûködôképes, ha betartják 
az elemi költségvetési szabályokat. Nem is kérdés, hogy 
az eurózóna fennmarad, mert senkinek nem érdeke, hogy 
szétessen.

A fentiekbôl talán kitûnik, hogy elemi érdekünk a jó kap-
csolat az EU-val, és nagyjából két feladat adott Ma-
gyarország számára. Egyfelôl az Európai Bizottság és 
néhány nagy európai befektetô akkor nyugodna meg, ha 
tudná, milyen a magyar gazdaságpolitika iránya, hogy 
most már nem lesz több rögtönzés, vagyis kellene neki 
egy iránytû és egy térkép, másfelôl a hiteles, komolyan 
vehetô euró melletti elkötelezôdés biztosítaná a stabilitást. 
Utóbbi nem elsôsorban az Európai Bizottság és más külsô 
tényezôk érdeke. Hanem Magyarországé.

Szajlai Csaba
(Magyar Hírlap)



tenger-fenékre 1180 cementzsákot 
fektettek le: ez a mesterséges tenger-
fenék is támaszt nyújt ahhoz, hogy a 
hajó ne mozduljon el. Az egyenesbe 
állítás a teljes mûvelet összesen hat 
fázisából a harmadik volt: a következô 
lépés a Costa Concordia stabilizálása, 
hogy az óriási roncs állja a téli hóna-
pokban a tenger hullámzását. Ennek 
keretében cementhabarccsal teli 
újabb zsákokkal veszik körbe a hajó-
vázat.

Az óceánjáró elfordításához használt 
acélsodronyokat, melyek jelenleg hor-
gonyként is szolgálnak, 28 darab hu-
szonöt méter hosszú és fél méter át-
mérôjû csôvel helyettesítik a hajó 
rögzítéséhez. A csöveket pedig a víz 
alatti talapzathoz erôsítik. A hajó bal 
oldalára eddig rögzített 11 –– vízzel teli 
–– tartály mellé további négyet he-
lyeznek, és 15 tartályt rögzítenek a 
hajó szétroncsolódott jobb oldalára is. 
Amikor a tartályokat kiürítik, a hajó 
közel 15 méterrel meg fog emelkedni: 
most a Costa Concordia 31 méteres 
mélységben áll, a hajótest kétharmada 
még a vízszint alatt van.

A tervek szerint nem ürítik ki a 250 
ezer tonnára becsült tengervizet és a 
hajóval együtt tavaly januárban el-
süllyedt 100 tonna élelmiszert. „Attól 
tartunk, hogy a hajót kiürítve meg-
gyengítjük a szerkezetét” –– hangsú-
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Október 11-re halasztotta ülését a 

Tôkés László európai parlamenti 
képviselô román állami kitüntetésének 
visszavonásáról tárgyaló becsületbí-
róság.

A Mediafax és az Agerpres hírügy-
nökség szerint a grémium azért dön-
tött így, mert az EP-képviselô nem 
jelent meg a meghallgatáson. Tôkés 
László az ügyvédjét, Kincses Elôdöt 
küldte meghallgatásra, de a testület 
tagjai már a csütörtök délutánra ter-
vezett tanácskozás elôtt közölték: el-
várják, hogy az EP-képviselô maga 
jelenjen meg.

Tôkés László 2009-ben kapta meg a 
Románia Csillaga érdemrend lovagi 
fokozatát Traian Basescu államfôtôl 
az 1989-es romániai forradalomban 
szerzett érdemeinek elismeréseként. 
A kitüntetés visszavonását Victor 
Ponta miniszterelnök, majd több szo-
ciáldemokrata politikus kezdeményez-
te amiatt, hogy az EP-képviselô Tus-
nádfürdôn azt kérte, Magyarország 
vállaljon „védhatalmi” szerepet Erdély 
érdekében.

Kincses Elôd az MTI-nek elmondta, a 
becsületbíróság alakuló ülést tartott, 
amin ô nem vehetett részt, majd több 
mint fél óra várakozás után közölték 
vele, hogy elhalasztották az ülést. El-
mondták neki, hogy ôt nem hallgatják 

lyozta Girotto.
A hajó elvontatásának még nincsen 

pontos idôpontja, de a roncs legkésôbb 
jövô nyár kezdetére tûnhet el Giglio 
szigetének partjairól. Szétszedésének 
helyszínét sem választották ki, de az 
olasz kikötôk attól tartanak, végül a 
külföldi konkurencia elveszi tôlük az 
aranyat érô hajó szétszedését. Sajtó-
értesülések szerint a Costa Concordia 
roncsának eladása is jó üzlet: a piacon 
összesen 17,5 millió dollárt ér.

A Costa Crociere és a Titan Micoperi 
közötti szerzôdés értelmében a hajó 
stabilizálása után felszínre hozzák a 
kabinokban levô 150 széf tartalmát, 
melyet olasz ügyészek jelenlétében 
lefényképeznek és nyilvántartásba 
vesznek a tulajdonosoknak való visz-
szajuttatáshoz.

A Corriere della Sera címû olasz na-
pilap szerint a hajó berendezése 3 
millió eurót ér. Ötszáztíz eredeti mû-
tárgy van a Costa Concordia fedél-
zetén, például a termeket díszítô fest-
mények, de 19. század eleji Zsolnay 
kerámiavázák és budapesti kávéházak 
századfordulós szervizei is utaztak, 
valamint aranydíszítésû cseh kristá-
lyok. Ha meg is semmisültek, a biz-
tosító jelentôs összeget fizethet utá-
nuk.

* * *

meg, hanem csak Tôkés László védheti 
meg magát. Kincses azonban úgy véli, 
neki lett volna joga arra, hogy to-
vábbítsa védence álláspontját, de ér-
veit nem hallgatták meg.
Mircea Geoana, a becsületbíróság 

egyik tagja szerint az ülés elhalasz-
tásáról egyhangúlag döntöttek, mert a 
rend szabályzata „kötelezi” a becsület-
bíróság elé állított személyt, hogy sze-
mélyesen jelenjen meg. Geoana sze-
rint az október 11-i határidô az utolsó 
lehetôség arra, hogy az EP-képviselô 
megvédje magát, ha akkor sem jön el, 
akkor a távollétében kezdik el a tár-
gyalást.

A becsületbíróságban a Szociálde-
mokrata Párt (PSD) politikusai vannak 
többségben, és a testületnek tagja két 
olyan politikus is, aki maga kezdemé-
nyezte az elismerés visszavonását

Tôkés László az MTI-nek elmondta, 
az európai parlamentbeli elfoglaltságai 
nem teszik lehetôvé, hogy csütörtökre 
Bukarestbe utazzék. A volt püspök 
hozzátette, a kitüntetése körül zajló 
romániai politikai vita idején az elsô 
pillanattól gondolt arra is, hogy maga 
adja vissza a kitüntetést, de végül arra 
a következtetésre jutott, hogy nem 
kell megkönnyítenie azoknak a dolgát, 
akik „bûnbaknak kiáltották ki”, és 
„össztüzet indítottak” rá.

* * *
Az Európai Bizottság úgy döntött, 

leszámol a behurcolt állat- és növény-
fajokkal, melyek több milliárd eurós 
kárt okoznak évente. Az idegen élôlé-
nyek a városi környezetet fenyegetik 
a leginkább.

A túl nagyra nôtt és megunt amerikai 
ékszerteknôsök eleszik a táplálékot a 
mocsári teknôsök elôl. Az ázsiai har-
lekinkaticák gyorsabban szaporodnak 
és ellenállóbbak, mint a hazai katica-
fajok. A Balaton partján az arany-
vesszô támadja a nádasokat, a parlagfû 
pedig tízezrek életét keseríti meg 
ezekben a hetekben. Ez csak néhány 
azon behurcolt állat- és növényfajok 
közül, amelyek súlyosan veszélyeztetik 
a természetes élôvilágot a Kárpát-me-
dencében.

Becslések szerint az Európában elô-
forduló 12 ezer behurcolt fajnak 10-15 
százaléka okoz környezeti, gazdasági 
és társadalmi károkat. Ezek összege 
évente több mint 12 milliárd euró, és 
folyamatosan növekszik. Az Európai 
Unió ezért hadat üzent az invazív fa-
joknak.

Az idegenhonos fajok elleni küzdelem 
része az EU biológiai sokféleségre 
vonatkozó, 2020-ig teljesítendô straté-
giájának, és az Európai Bizottság egy 
új jogszabályjavaslatot terjesztett elô 
a problémák megelôzésére és kezelé-
sére. A következô lépés az ötven leg-
veszélyesebb fajt felsoroló lista össze-
állítása lesz. A tervek szerint a leg-
nagyobb kockázatot jelentô fajok to-
tális tiltólistára kerülnének, és nem 
lenne engedélyezett se az importjuk, 
se a felhasználásuk, se a környezetbe 
történô kibocsátásuk. A csinos tarka-
mókus (Callosciurus erythraeus), a 
keleti szürkemókus (Sciurus caroli-
nensis), a halcsontfarkú réce (Oxyura 
jamaicensis), az amerikai ökörbéka 
(Lithobates catesbeianus), az amerikai 
rókamókus (Sciurus niger), a díszes 
ékszerteknôs (Chrysemys picta) és a 
vörösfülû ékszerteknôs (Trachemys 
scripta elegans) behozatát már most 
tiltja az EU.

Jelenleg nincs semmilyen, idegenho-

nos fajok kezelésérôl szóló átfogó uni-
ós szabályozás, csupán néhány fajra 
vonatkozó jogszabályok léteznek. A 
tagországok saját hatáskörükben ren-
delkeznek az invazív állat- és növény-
fajok kezelésérôl. A beavatkozásokat 
nehezíti, hogy a fajok nem ismernek 
határokat, így hiába irtják ki esetleg 
az egyik oldalról, ha a másikról újból 
betelepül.

Az „inváziós faj” fogalom a mai napig 
nem teljesen tisztázott meghatározás. 
Vitára leginkább az ad okot, hogy egy 
adott faj kontrollálatlan elszaporodá-
sának nem feltétele az idegenhonosság 
–– a körülmények kedvezô alakulásá-
val ôshonos fajok is képesek invázi-
ósan viselkedni. Az ilyen esetek mö-
gött többnyire az élôhelyek leromlása, 
átalakítása áll, amelynek során egy-
egy élôlény hirtelen helyzeti elônyre 
tesz szert.

A klasszikus inváziós faj mégis a 
messzirôl érkezô sikeres hódító. A kü-
lönbözô úton-módon idegenbe érkezô 
élôlényeknek jelentôs része nem ké-
pes az új körülményekhez alkalmaz-
kodni, és rövidesen elpusztul, mások 
esetleg kisebb-nagyobb állományokkal 
beilleszkednek, elemeivé válnak a he-
lyi élôvilágnak. Néhány ezrelék azon-
ban az új közegben kimutatja a foga 
fehérjét: agresszíven terjedni kezd az 
ôshonos állat- és növényvilág rovásá-
ra. 

”A nem bennszülött fajok jelentik a 
legnagyobb veszélyt a Föld biológiai 
sokszínûségére, azaz a biodiverzitásá-
ra” –– mondta a BBC-nek Chantal 
van Ham, a Természetvédelmi Világ-
szövetség (IUCN) európai programve-
zetôje. Az IUCN szakértôi szerint a 
nagyvárosi élôhelyek vannak a legna-
gyobb veszélyben, ugyanis a nemzet-
közi kereskedelem és az átmenô for-
galom számos idegen faj gyors ter-
jedését teszi lehetôvé.

Az invazív fajokkal foglalkozó kuta-
tók szeptember 5-én gyûltek össze 
Svájcban, hogy bemutassák eredmé-
nyeiket. Az eseményre az IUCN egy 
esettanulmányokat tartalmazó kiad-
vánnyal készült, amelyben tizenöt eu-
rópai ország tapasztalatait foglalták 
össze. Ausztriában például az arany-
vesszôvel küzdenek, Belgiumban 
ökörbékákkal, Horvátországban ék-
szerteknôsökkel, Helsinkiben nyulak-
kal, Berlinben mosómedvékkel, Lon-
donban pedig barátpapagájokkal.
Piero Genovesi, az IUCN invazív fa-

jokkal foglalkozó szakértôje üdvözölte 
az EU törekvéseit a fajok visszaszo-
rítására, ugyanakkor szerinte az ötven 
legveszélyesebb faj kereskedelmének 
és felhasználásának korlátozása nem 
elegendô a kitûzött célok eléréséhez. A 
szervezet becslése szerint 1500 poten-
ciálisan veszélyt jelentô idegen faj van 
Európában, és csak Londonból eddig 
76-ot jelentettek.

A szervezet szerint az uniós jogsza-
bály kezdetnek jó, de az igazi ered-
ményekhez ennél több kell. A gyors 
reagáláson például sok múlik, mert ha 
nem sikerül hamar elcsípni a betola-
kodót, akkor lehet, hogy már késô lesz. 
Így jártak például Franciaországban 
az ázsiai lódarázzsal, Spanyolországban 
a mosómedvével és Olaszországban a 
keleti szürkemókussal. Pedig megfele-
lô módszerekkel nem lehetetlen meg-
szabadulni egy behurcolt fajtól: az 
aprócska toscanai szigeten, Montec-
ristón például a patkányok kiirtása 
után újból szaporodni kezdtek az ôs-
honos viharmadarak.

* * *
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„Az Élet szent okokból élni akar
S ha Magyarországon dob ki valakit,
Annak százszorta inkább kell akarni.”

Ady Endre
Dr. Hajdú Józsefet Magyarországra 

„dobta” ki a felsôbb „Hatalom” és Ô, 
habár rövid idôt töltött ott, megma-
radt magyarnak. Egy különleges te-
hetséggel megáldott ember, aki hat 
könyvet írt és tanította a felnövekvô 
Ausztrál fiatalságot, de sohasem fe-
ledkezett meg szülôföldjérôl, Magyar-
országról. Azok közé a magyarok közé 
tartozik, akikre büszkék lehetünk.

Kérem, hogy beszéljen arról, hogy 
hova hozta a gólya, mely családba, 
szülei milyen pozíciót töltöttek be, 
hány testvére van?

Mezôtúron születtem május 29-én, 
választási nap volt, melyre édesanyám 
természetesen nem tudott el menni, 
szavazni. Édesapám mondta, hogy 
fontosabb dolga akadt. Hárman va-
gyunk fiúk testvérek én Szabolcs 
után 12 évvel, míg János bátyám után 
9 évvel születtem. Anyám négy gyer-
meket akart, apám kettôt, így én 
voltam a kompromisszum, hogy min-
denkinek igaza legyen.

Édesapám bölcsészetet tanult, amit 
nem igen használt, mert a Hajdú csa-
ládnak földbirtoka volt és elég gondja, 
teendôje volt annak vezetésével 44-ig.

Túrkevén júniusban voltunk és ott 
egy antropológus hölgy nagyon sok 
családi vonatkozású adatot bocsátott 
rendelkezésemre.

49. júniusba érkeztünk Ausztráliába, 
testvéreimnek (én 10 éves voltam ak-
kor) kétévi munkaszerzôdést kellett 

Bagin Lívia

Alkotni és 
magyarnak maradni

sok emelgetésbe a háta kikészült. Gye-
rekeik 60-46 évesek. Van vagy 12 
unokájuk.

János itt Melbourneben házi festô 
volt, reparatúrákon dolgozott, a sok 
azbeszt száll, amik a falakban voltak 
bementek a tüdejébe és 73 éves korá-
ban meghalt. Felesége él, családjuk 
nem volt. 

Az Ön családi állapota?
Nôs vagyok, feleségemmel, Judittal 

már beszélt. Két felnôtt lányunk van, 
Krisztina tisztviselô New Yorkban, 
38 éves. Erika, 36 éves, turistavezetô, 
most itt lesz három hétig. Szeptember 
28-án az Albert parknál a buszba be-
szállok és átveszem a vezetést Mel-
bourne területén én mutatóm be az 
érdekességeket, mûemlékeket, a kis-
lányommal együtt. Különben Ausztrá-
liára, Indiára, Ázsiára specializálódott, 
de nyáron Európába is visz turistákat. 
Isztambulban lakik, ott szeret élni.

Magyarul Ön, hol tanult meg írni, 
olvasni?

Én soha nem tanultam magyarul írni 
és olvasni, azt én magamtól sajátítot-
tam el. A családban magyarul beszé-
lünk, így mind a négyen elsajátítottuk 
ezt az egyedül álló, csodálatos nyelvet. 
Feleségem 8 éves volt mikor kijöttek.

Hol végezte iskoláit, doktorátusát, 
mi a legmagasabb iskolai végzettsége, 
doktorátusát holtette le?

A doktorátusomat a Deakin Egyete-
men tettem le. Középiskoláimat itt, 
Melbourneben végeztem, majd a Mel-
bourne-i Egyetemen tanultam tovább. 
Mikor a bölcsészetet kezdtem tanulni 
két idegen nyelvet kellett venni két 
szemeszteren keresztül, ez volt a 
német és francia nekem. A németet 
annyira élveztem, hogy két szemeszter 
helyett hatot végeztem. Tudtam akkor, 
hogy lehet pályázni földrajzból négy 
szemesztert letételére Bonn-ban, 
melyre sikeresen jelentkeztem és a 
német kormány ösztöndíjasa lettem.

Milyen tantárgyat tanított a Deakin 
Egyetemen?

Város földrajzot és kultúra földrajzot 
adtam elô.

kötni. Édesapám másfél évre rá, hogy 
megérkeztünk, 52 évesen meghalt. 
Édesanyámnak mind az akkori asz-
szonyoknak nem volt karrierje, má-
sodszor is férjhez ment. Két férjjel 
élte meg az ezüstlakodalmat és kettôt 
temetett el, ô maga élt, 94 évet. A má-
sodik férje (debreceni), engem gye-
reknek titulált, 16 éves voltam akkor, 
kvázi én nem tudtam papának szólí-
tani.

Mi történt testvéreivel?
Szabolcs ausztrál lányt vett felesé-

gül, hat gyerekük van. Vízi mérnök 
lett, jó munkahelye volt. Sydney-ben 
élnek. Most 86 éves, öreg otthonban 
van feleségével, aki ápolónô volt és a 

Hány nyelven beszél?
Hármat kifogástalanul, tehát angol, 

magyar, német és kicsit franciául és 
japánul. A japán, úgy történt, hogy 
meghívott a Shiga-i egyetem angolt 
tanítani és mielôtt elmentem tanultam 
japánul.

Hogyan történt, hogy Ön a japánok 
megjelenésérôl és behatásáról a Gold 
Coaston írt?

Az úgy történt, hogy anyám második 
férjével Gold Coastra költözött. A 
kislányok kicsik voltak, sokat mentünk 
látogatóba. Akkor jöttek a japán be-
fektetôk, építettek öt csillagos szálló-
kat és más nagy beruházásokat, akkor 
írtam ezt a könyvet egyedül, a 80-as 
évek végén, 90-es év elején. 

Hány könyve jelent meg eddig és 
milyen témakörben?

Hat könyv, kettô-háromnál társíró 
vagyok. Egy német kollégával írtunk a 
Kelt és Nyugatnémet határról, termé-
szetesen németül, mikor a könyv meg-
jelent, akkor a berlini falat ledöntötték. 
Két évvel ezelôtt jött ki egy könyvem 
Berlinrôl és ezután kezdtem Buda-
pesttel foglalkozni. Kutatok fotók, té-
nyek után körülbelül a fele kész. Újév 
után egy kiadót kell találnom.

Milyen nyelven íródik, és honnan 
vette az eddigi anyagot?

Angolul írom, és ezen a nyelven 
nincs sok ilyen témájú könyv. Otthon 
voltunk júliusban, az Üllôi úton egy 
Antikváriumban 150 évvel ezelôtti Bu-
dapesti képeket fedeztem fel és meg-
vettem, nagy örömmel, a mai Bu-
dapestrôl én magam készítek felvé-
teleket. A kiscelli múzeum volt ko-
lostorában szintén kaptam anyagokat, 
természetesen pénzért.

Amennyiben a könyv megjelenik, 
kérnénk Önt, hogy közölje, hol lehet 
hozzá jutni, mert biztos vagyok benne, 
hogy nagyon sok lesz az érdeklôdô, 
velem együtt.

Mikor ment elôször haza látogató-
ba?

65 júliusában voltam Magyarorszá-
gon elôször. Rómában találkoztam egy 
fiatalemberrel, aki kolbászt és szalá-
mit vett elô és kezdte enni. Gondoltam 
ez csak magyar lehet. Szó-szót követte 
és ô beszélt rá, hogy menjek haza lá-
togatóba. Nagy élmény volt. Azóta 
feleségemmel nagyon sokat voltunk 
otthon, utoljára, mint említettem ez év 
júniusában.

Két földrajzi film készült, melyben 
Ön munkássága is benne mind tudott 
benne van, ezt 13 részben adta le az 
ABC TV adó. Milyen szerepe volt 
Önnek ebben?

Amerikai sorozat volt. Ausztrál kom-
mentátort kértek, aki én voltam. Elô-
ször napközben hozták, majd éjszaka. 
Az ABC megvette a 13 részt én a 
japán, szlovák és magyarországi ré-
szekben voltam benne.

Mit értenek tudós kollégáival az 
alatt, hogy a föld megy össze?

Azáltal, hogy gyakorlatilag ma már 
minden hely a földön a transzportokkal 
könnyen elérhetô, az emberek mozog-
nak, mindenhová gyakorlatilag hamar 
eljutnak.

Tehát a globalizálódás.
Ön szerint a jövôbe nézve, hogyan 

fog megváltozni az életforma?
A globalizálódás a családoknál 

Ausztráliában is meglátszik, hogy a 
családi nívó kárára meg. Barátok 
gyerekei Hon Kong-ban, Amerikában 
vannak. A változó dimenzióba kerül-
tünk. Ez Magyarországon is látható. A 
másik a komputer, digitális technika 
nagyon rányomja bélyegét életünkre. 
Az „Age” napilap csak az árnyéka 
annak, ami volt 20 évvel ezelôtt. A fia-

talok nem vesznek újságot, mert el-
vesznek az Internetben. Ez a jövôben 
egy markánsabb életformát hoz ki.

Hogyan folyik bele az otthon (Ma-
gyarországon) történtekbe, úgy gaz-
daságilag, mint politikailag?

Engemet nagyon is érdeke minden, 
ami otthon történik. Zabos vagyok a 
DUNA TV-re, túl sok benne a hagyo-
mányos dolgok kidomborítása. Régi 
mozikban nagyon jó filmeket láttunk 
Budapesten, pl. a Nagy Körúton. 
Hiányolom a kulturális eseményeket, 
Színházi elôadásokat. Vagy hogyan 
változik a város, városok arculata, pl. 
Budapesté.

Az ember olvashatja az Interneten a 
Népszavát, Népszabadságot. Találtam 
egy lapot a Heti Válasz, mely egy heti 
lap nagyon jó. Egy Email-t küldtem 
nekik, hogy hol tudnám megrendelni. 
Mivel az írásommal kapcsolatban is 
tudom használni.

Milyen magyar körökbe, rendezvé-
nyekre járnak?

A Bocskaiba megyünk, mert refor-
mátusok vagyunk. A Magyar Köz-
pontba is járunk. Feleségem édesapja 
az utolsó két életévét az Árpád Ott-
honban töltötte. Nagyon szeretett ott 
lenni és nagyon szerették ôt. Fele-
ségem ezt a jót viszonozni akarja, és 
minden szerdán eljár az Árpád Ott-
honba segíteni az idôseken, a commu-
nity-ben is benne van.

Milyen szerepe volt Önnek az 56-os 
Forradalom 50 éves évfordulójának 
megemlékezésében?

Az én szerepem egy elôadás sorozat 
megszervezése volt a Melbourne-i 
Egyetemen 2006-ban. Négy elôadás 
volt, melyben magyar és ausztrál 
történészek, professzorok adtak elô.

Mikor ment nyugdíjba?
2001-ben mentem nyugdíjba, addig 

földrajzzal foglalkoztam.
Milyen kitüntetést kapott?
2005 novemberben megnyertem egy 

pályázatot NSW-ben, mely témája 
helyi történelem, örökségek és társa-
dalom volt, több díjból az elsôt kaptam, 
15.000 dollárral.

Ön szerint mi egyszerû emberek, ho-
gyan tudnánk segíteni földünk életbe 
maradását?

A elsô forrás, ami a levegôt tönkrete-
szi, a villanyerômû. Ezért le kellene 
állítani a szén felhasználását, helyette 
vízi erômûvet, és napenergiát kellene 
használni.

Amit mindenki megtehet, kevesebb-
szer kellene az autót mozgatni, túl-
használás van. Elnézem a közelünkben 
lévô iskolát mikor 500 méterrôl jönnek 
az anyukák, felvenni a kicsiket autó-
val. Egy kis séta senkinek sem árt. Mi 
vonattal, vagy gyalog megyünk sok 
helyre. Fedezzük fel a lábainkat ujra, 
hogy mire való, egészségünknek is 
csak jót teszünk vele.

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
Az Árpád Otthon lakói, dolgozói és bizottsága 
nevében ezuton szeretnénk kifejezni hálánkat 

elhunyt lakóink hozzátartozóinak és barátainak 
akik virágmegváltasból pénzt adományoztak 

Otthonunknak:

Petyánszky Géza emlékere $410
Dér Alojzia emlékére $400
Tóth József emlékére $295

Adományuk jelentôs mértékben hozzájárult egy 
új nyomás érzekelô matrac megvásárlására, 

amelyre az Árpádnak már nagy szüksége volt.

Elhunyt lakóink emléke 
szívünkben örökké él.

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206
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Két pogány közt egy hazáért 
Gyôr, 1956

Géppel írt szöveg, 1956. október 28. 
és november 3. között kopogtatta le 
valaki, talán az a Lendvai Mihály, aki-
nek a perében bizonyíték gyanánt 
felhasználták: 

„Már a Tiszántúl is utánunk lépett. 
[…] Most tûnik ki, mennyi tehetséges 
ember volt a háttérben a sok tehet-
ségtelen, botcsinálta vezetô mögött. 
Nincs mit félnünk. Van itt annyi ész, 
becsület, egyenesség, amivel fölösen 
meg tudjuk oldani új országépítésünk 
nehézségeit.”

A forradalom gyôri eseményeit ta-
núsító dokumentumokat még a negy-
venedik évfordulón több kötetben 
gyûjtötte össze s adta ki a megyei jogú 
város levéltára. A kiadványsor felelôs 
szerkesztôje a levéltár vezetôje, Bana 
József volt, szakértôje Szakolczai At-
tila, az ’56-os kutatóintézet munkatársa. 
Támogatója s életre hívója szinte az 
egész város, Nyugat-Dunántúl számos 
közintézménye, tudományos és kul-
turális mûhelye. Az ötvenedik évfor-
dulóra ismeretterjesztô kiadvány is 
készült a hatalmas dokumentum-
gyûjtemény alapján, ám az 1956 – 
Forradalom és szabadságharc Gyôr-
Sopron megyében címû könyvnek, 
Szakolczai Attila munkájának mégsem 
támadt országos visszhangja. Pedig 
1956 októberében, novemberében 
Gyôrben is csoda történt, nem csak a 
fôvárosban. Társadalmi mirákulum, 
talán tisztább és áttekinthetôbb is a 

budapestinél. Rettenetesen megbûn-
hôdtek érte, akik ezt a józan és hét-
köznapian emelkedett csodát éltették 
és irányították. Szigethy Attila, aki a 
„Két pogány közt egy hazáért” jel-
szavával próbálta kézben tartani az 
eseményeket, vizsgálati fogságában 
önkezével vetett véget az életének, 
Tihanyi Árpádot, Földes Gábort, Gu-
lyás Lajost halálra ítélték, munka-
társaikat börtönbe zárták, internálták, 
számûzetésbe szorították. Az volt a 
bûnük a gyôrieknek, hogy a legszebb 
lázak és indulatok óráiban is ember-
séges, ésszerû s elfogulatlan dön-
téseket hoztak. Megmutatták ország-
világnak, hogy a megfontolt 
forradalmárnak mekkora a hitele, s 
ezt az embertelenség, az ostobaság és 
a kérlelhetetlen állampártiság korában 
nem tudták nekik elfelejteni.

A gyôriek forradalma nem október 
23-án kezdôdött és nem november 4-
én ért véget. A tudós levéltárosok és 
történészek által közreadott doku-
mentumok – amelyeknek a jelentôs 
része nem is a levéltárak és a fo-
lyóirattárak mélyérôl került elô, ha-
nem koncepciós perek bírósági dosz-
sziéiból – meg a segítségükkel 
összeállított szemelvénygyûjtemény 
azonban hitem szerint azt is tanúsítja, 

hogy ami e városban történt, mind-
nyájunk figyelmére érdemes ma is.

Október 10., szerda: 
Jóború Magda miniszterhelyettes 

vitaindító elôadásával értelmiségi 
ankétot tartanak Gyôrben, amelyrôl a 
Gyôr-Sopron Megyei Hírlap október 
12-i száma tudósít. A tanácskozáson 
felszólal Szigethy Attila országgyûlési 
képviselô is, aki az 1930-as évektôl 
Illyés Gyulának, Tamási Áronnak, Ve-
res Péternek volt személyes jó barátja, 
1944-ben az antifasiszta ellenállás te-
vékeny támogatója, a nyilasok le is 
tartóztatták. Nagy Imrével 1947-ben 
került kapcsolatba, 1953-tól minden 
módon az ô parasztpolitikáját segítette. 
„Falvainkban ugyanúgy járnak a vég-
rehajtók, mint 1952-ben, végzik lé-
lektelenül a kisparasztok kiforgatását 
tulajdonukból. A legbosszantóbb pedig 
az, hogy nem tehetünk ellenük semmit, 
mert törvénytelen törvényeink, ren-
deleteink lehetôséget adnak erre. Meg 
kell szüntetni jogrendünk káros ket-
tôsségét. El kell törölni a nép érdeke 
ellen hozott rendeleteket” – mondta 
két héttel a forradalom kitörése elôtt.

Október 23., kedd: 
A gyôri Petôfi Kör – példaként kö-

vetve a budapesti Petôfi Kör harcos 
tevékenységét – felhívással fordul a 

gyôri dolgozókhoz, hogy „szabad és 
nyílt vitákkal” segítsék Gyôrött is a 
demokratizmus teljes mértékû kibon-
takozását. A kör felhívását a Gyôr-
Sopron Megyei Hírlap adta közre. Az 
október 23-i számban jelent meg G. J. 
jelzettel az az írás, amely már a cí-
mében is azt követelte, hogy „ne csak a 
munkásosztály nevében – vele együtt 
politizáljanak a személyi kultusz szel-
lemétôl megfertôzött diktátorok”. „A 
munkásosztály hatalmára hivatkozva 
ítéltek el és végeztek ki ártatlan em-
bereket, vezették kátyúból kátyúba 
gazdasági életünket… A munkások 
évek óta látják, hogyan folyik a fe-
lelôtlen, nemzetgyilkos iparpolitika, 
hogy azért nincs életszínvonal-emel-
kedés, mert oktalan intézkedések 
emésztik fel a milliókat és mil-
liárdokat.”

Október 25., csütörtök: 
A Gyôr-Sopron Megyei Nyomda-

vállalat által kiadott (!) és kinyomtatott 
röplap tudatja a város lakosságával, 
hogy „csütörtökön délután indokolat-
lan fegyverhasználat következtében a 
börtön elôtt tüntetôk többen meg-
sebesültek, illetve meghaltak. Mély-
ségesen elítéljük ezt a gyalázatos ak-
ciót, és követeljük, hogy a felelôsöket 
azonnal törvény elé állítsák!” A három 
áldozat: a huszonhét éves Szabó Béla 
csipkeszövô, a húszesztendôs Máté 
Mária, a gyôri kórház dolgozója, va-
lamint a tizenhét éves Halász Ödön, a 
Gyôrhöz közeli Ménfôcsanak „gyer-
meke”. Fegyvertelenül követelték a 
városi fogház bejáratánál, hogy jog-
talanul fogva tartott polgártársaikat 
engedjék szabadon.

Október 26., péntek: 
A városháza nagytermében meg-

alakul a nemzeti tanács. Elnökének, 
Szigethy Attilának a beszéde elsôként 
a Szabad Gyôr Rádió adásában 
hangzik el: „Mélységes fájdalommal 
töltenek el bennünket a tegnapi nap 
eseményei és azok az események, 
amelyek ma Mosonmagyaróváron 
lejátszódtak. Tragikus és elrettentô 
dolgok ezek. Felelôsségünket csak 
fokozzák. Ezek az események sem 
Gyôrött, sem Magyaróvárott, sem 
máshol többé elô nem fordulhatnak. A 
mai napon a honvédség a nép oldalára 
állt egész erejével. […] Mellette áll a 
rendôrség is, persze az ÁVO nélkül. Az 
ÁVO-t itt is és az egész megyében fel-
számoltuk.” A mosonmagyaróvári se-
besülteket a gyôri kórház sebészetén 
próbálták megmenteni, a Gyôr-Sopron 
Megyei Hírlap tudósítója a november 
3-i számban sorolta fel sérüléseiket. A 
tizenöt éves Fördôs Lajosnak a há-
tában, hasában, karjában, lábában ta-
láltak lövedékeket, az ugyancsak ti-
zenöt éves Luttenberg Lászlónak a 
jobb lábát térden felül amputálták, a 
bal bokáját is golyó fúrta át. A ti-
zennyolc éves Bertalan Lászlónak az 
arcán hatolt be a golyó, a tizenkilenc 
éves Sipos Károlynak a tüdején. A 
húszesztendôs Babos Mátyásnak a 
szemét, fülét, arcát és tüdejét érték a 
lövedékszilánkok.

Október 27., szombat: 
A Szabad Gyôr Rádiónak a gyôri 

szovjet katonai parancsnok nyilat-
kozik: „Mi nem fogunk beleavatkozni 
az önök belsô politikai ügyébe. […] 
Erôsnek tartjuk a magyar népet arra, 
hogy a kivívott eredményeket meg-
tartsa és a bomlasztó elemeket meg-
fékezze. […] Bízhat a magyar nép, 
hogy a szovjet állam és hadsereg 
mindenféle esetleges szovjet kilengést 
a legszigorúbban megtorol.”

Pápán ugyancsak október 27-én a 
Gyôr-Sopron Megyei Nemzeti Tanács 
ifjúsági, katonai és munkástanácsa, 
valamint a Pápai Ideiglenes Forra-
dalmi Tanács közös nyilatkozatot fo-
galmaz meg – a géppel írt szöveget 
soha nem nyomtatták ki –, melyben az 
aláírók kijelentik: az új kormányt 
ideiglenesen fogadják el, és új, titkos 
választást követelnek, amelyet leg-
késôbb három hónap múlva, több párt 
részvételével, ENSZ-megfigyelôk je-
lenlétében kell megtartani. Mór Fe-
renc, Dienstman László, Derényi Já-
nos, Szabó István, Simon István, 
Kalász Róbert, Bángi Imre, Daniel 
Károly, Árkus Tibor, Bindl Sándor 
aláírásával is követeli a nemzeti ün-
nepek és a keresztény ünnepek visz-
szaállítását, október 23-nak nemzeti 
ünneppé nyilvánítását.

A munkás-, katona- és értelmiségi 
tanács küldötteinek október 27-én 
megtartott ülésérôl a Gyôr-Sopron 
Megyei Hírlap október 29-én számol 
be: „Az ország igen nehéz gazdasági 
helyzetben van. Ahhoz, hogy kivívott 
szabadságunkkal helyesen tudjunk 
élni, termelnünk kell – hangoztatta 
Szigethy Attila. […] A hazafiság nem 
hangulat, hanem tett: jelen esetben fe-
gyelmezett munka.”

Október 29., hétfô: 
A gyôri helyôrség katonái, tiszt-

helyettesei és tisztjei röplapon tudó-
sítják a város lakosságát, hogy mel-
lettük állnak, „a jogos követeléseket 
támogatjuk, és ezért készek vagyunk 
éltünket is feláldozni. […] Vigyázzatok 
arra, hogy a rendbontó elemek a had-
sereg és a nép között ellentétet akar-
nak szítani. Ne hagyjátok magatokat 
félrevezetni.”

A megyei munkástanács a leg-
szükségesebb pénzügyi természetû 
intézkedések megtételérôl is e napon 
rendelkezik: „A dolgozók részére […] 
minden körülmények között biz-
tosítani kell az illetmények kifizetését. 
Azoknak a tanácsi dolgozóknak, akiket 
a munkástanácsok eltávolítottak, vagy 
önként távoztak, további idôre 
illetményt fizetni nem lehet. Ellenben 
az eltávolítottak családtagjai részére, 
amennyiben azok szociális helyzete a 
támogatást szükségessé teszi, és ahhoz 
a munkástanács is hozzájárul, a tá-
mogatás az illetményekkel egyidejûleg 
folyósítható. Elsôsorban biztosítani 
kell az egészségügyi intézmények 
zavartalan mûködéséhez szükséges 
feltételeket s azok teljesítéséhez a 
megfelelô pénzfedezetet. […] A fel-
újítási munkálatokat vagy beszer-
zéseket […] további intézkedésig 
függôben kell tartani.” A Kisalföldi 
Gépgyár munkástanácsának szabad 
szakszervezete hirdetményben tu-
datja a dolgozókkal, hogy milyen bér-
rendezési határozatokat hozott. A 800 
forintig terjedô béreket 15, az 1500 
forintig terjedô fizetéseket 10 szá-
zalékkal „október 1-jével kezdôdô 
hatállyal felemelték […], a normákat 
minden területen azonnali hatállyal” 
megszüntették. A közeli kistelepülések 
nemzeti bizottságait a Szabad Gyôr 
Rádión keresztül mozgósítja e napon a 
megyei munkástanács, hogy „a ter-
ményraktárakban lévô áru meg-
ôrzésérôl gondoskodjanak. Az itt lévô 
készletek közellátásunk fontos alapját 
képezik, azok megôrzése elsôrendû 
feladat.”

(Folytatjuk)



  10. oldal                                                             MAGYAR ÉLET                                                 2013. október 10.    

Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. október 13-án vasárnap de. 11. órakor 

 Istentisztelet, 
Igét hirdet: Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

a Templom melletti Bocskai Teremben,
Istentisztelet után 12 órakór ebéd a Bocskaiban

1 órától nôszövetségi gyülés
Minden kedden 12 órától 

Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

N.S.W. Sydney Strathfield
2013. október 13-án n vasárnap de. 11.30 órakor  

 Istentisztelet 
   Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
ADELAIDE (SA) 

2013. október 13-án vasárnap de. 11. órakor 
 Istentisztelet 

 Igét hirdet: Szabó Attila
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán este 2.30-tól BIBLIAÓRA, a Templomban
 Mindenkit szeretettel várunk.

BRISBANE (QLD) 
2013. minden vasárnap de. 11 órakor 

Istentisztelet 
 Igét hirdet: Kovács Lôrincz

150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,
Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet

Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor 
Istentisztelet és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára

Honfitársi szeretettel hívjuk.
Ige hírdetés után szeretet vendégség

St. Paul Templom Tce. Brisbane
GOLD COAST — ROBINA

Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra
Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2. órakor Istentisztelet

Igét hírdet: Kovács Lôrinc
Cottesloe Drv. and University Drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

November 24-én 
vasárnap de. 12 órától tartjuk az éves 

vásárunkat. 
Magyaros ízek, magyar zene és tánc a 

Templom melletti utcában és a Bocskaiban.
Jegyezd be a naptárodba a dátumot és 

gyere el barátaiddal!

Dísznótoros 
Ebéd a 

Bocskaiban
Hálás köszönetünket szeretném 

kifejezni az ügyes és energiával teli 
Egyháztagjainknak. A Basa, Körtési, 
Szatmári és Vidács házaspárnak, 
akik elkészítették a dísznótoros 
ebédet.

Mindnyájan tudjuk, hogy ez nem 
könnyû feladat, hiszen a dísznótor 
receptjét minden magyar ember 
nemcsak tudja, hanem jobban tudja...

Ugyanakkor köszönetet mondunk 
Zsákai Józsefnek és Anikónak, akik 
megsütötték az ebédre a finom 
dísznótoros falatokat és adományozták 
a hozzá való köreteket. Jó volt látni, 
hogy az egész család, két fiúk, Róbert 
és barátnôje, és öccse Sándor 
sikeresen összedolgoztak, hogy idôben 
legyen kiosztva az ebéd.

Róbert és Sándor otthon érzik 
magukat a Bocskaiban, hiszen jó pár 

Basa Rózsika és férje, József Szatmári Jucival

A Zsákai család

Körtési János, Vidács István és Szatmári István

évvel ezelôtt buzgó tagjai voltak a 
Vasárnapi Iskolának. Mindig öröm 
látni benneteket.

Végül köszönet mindenkinek, akik a 
híres dísznótotoros ebédünkön részt 

vettek, különôsen Marika és Brian 
Prousnak, akik ez alkalomra a 
messzi Warburtonból jöttek el...

Csutoros Júlia
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Amnesztia a 
kommunisták 

stílusában

Felix zu Schwarzenberg herceg, 
Ausztria akkori miniszterelnöke 
mondta 1849-ben, hogy jó dolog a 
kegyelem, de elôbb egy kicsit akasz-
tunk. Mint tudjuk, a történelem ismétli 
önmagát… Két amnesztia kerek év-
fordulójáról is meg kell emlékeznünk 
az idén: hatvan éve volt az 1953-as, 
ötven éve pedig az 1963-as közkegye-
lem. Különösen az utóbbit hajlandó 
mitikus színben feltüntetni a magyar 
történelmi emlékezet, pedig nemcsak 
az 1953-as, de ez is furcsa és ellent-
mondásos amnesztia volt, magában 
hordozva a rendszer egyik legfôbb jel-
lemzôjét, a hazugságot.

Az 1953-as közkegyelemig három 
amnesztia is volt. Ezek közül az 1948-
as a legérdekesebb. Ekkor ugyanis 
azok az emberek szabadulhattak, akik 
különféle bûncselekményekkel segí-
tették úgymond a kommunisták elôre-
törését. Zinner Tibor jogtörténész 
szerint az 1953-as amnesztia nem is 
idehaza, hanem Moszkvában kezdô-
dött. Az új szovjet vezetés kiparan-
csolta Rákosiékat egy kis elszámolta-
tásra. Hruscsov Magyarországon is 
fordulatot akart, egy Sztálin szellemé-
tôl megfosztott, barátságosabb szocia-
lizmust. Nagy Imrében látták az új 
korszak emberét, aki miniszterelnök-
ként különféle sorsjobbító intézkedé-
seket akart bevezetni. Ekkor kezdte a 
nép Imre bácsinak nevezni. Bank 
Barbara történész elmondta, hogy 
egy 1953. június 1-jei állapotfelmérés 
szerint Magyarországon 40734 fô volt 
börtönben politikai okokból. Ebbôl 
4139 volt az internáltak száma, több-
ségük, 3891 fô az ÁVH internálótábo-
raiban raboskodott. Az 1953. évi 11. 
törvényerejû rendelet az év júliusában 
jelent meg, s augusztus 1-jétôl meg is 
kellett indulniuk a szabadításoknak.

Maga az amnesztia egyébként sok 
kényes kérdést vetett fel a kormány 
számára. Az egyik például az volt, 
hogy mi lesz azokkal az üzemekkel, 
termelô vállalatokkal, amelyek az in-
ternálótáborokra, s természetesen az 
internáltakra épültek. Mint mondjuk a 
recski kôbánya. De ugyanez a problé-
ma vetôdött fel Tiszalökön és Kazinc-
barcikán is. A rendszer megpróbálta 
rávenni a foglyokat, hogy immár mint 
civil emberek maradjanak ott ezeken 
a népgazdaság számára fontossá vált 
munkahelyeken, de nem sok ered-

ményt értek el.
Maga az amnesztia egyébként na-

gyon ellentmondásosra sikeredett. A 
börtönökbôl azokat a politikai elítélte-
ket engedték el, akik öt évnél rövidebb 
büntetést kaptak. A többiek rács mö-
gött maradtak. Ôket csak az 1956-os 
forradalom szabadította ki, de a kádári 
bosszú idején visszahívták, pontosab-
ban visszavitték ôket, már persze azo-
kat, akik nem hagyták el az országot 
közben. Bár Nagy Imre dicséreteként 
mindig megemlíti a történettudomány 
az internálótáborok 1953-as bezárását, 
az amnesztia itt is ellentmondásosan 
alakult, a táborok szabadításra váró 
foglyait ugyanis erôsen megrostálták. 
Zinner Tibor szerint a két hírhedt 
budapesti vérbíró, dr. Jónás Béla és 
dr. Olti Vilmos Kistarcsán, rögtönzött 
bírósági tárgyalás során több száz fôt 
marasztalt el, akik ekkor már nem in-
ternáltak, hanem foglyok lettek. A 
recski táborlakók közül összesen 320 
embert állítottak eléjük, akiknek csak 
az egyharmad részét engedték szaba-
don. A többieknek maradniuk kellett, 
s különféle börtönökbe szállították 
ôket, ott töltötték le a hátralévô vagy 
éppenséggel alaposan meghosszabbí-
tott büntetésüket. A társadalom érzé-
kelte az amnesztia hatásait, de olyan 
sokat mégsem tudhatott meg a börtö-
nök és a táborok belsô viszonyairól. A 
szabadulóknak ugyanis alá kellett ír-
niuk egy titoktartási nyilatkozatot, 
amelyet ha megszegtek, tíz év börtön-
büntetést kaphattak. Ez nem volt já-
ték, az ÁVH szemmel tartotta ôket.

Tudvalevô, hogy az 1950-es évek ele-
jén nagyon sok parasztember került 
börtönbe, sokukat pedig internálták. 
Ekkoriban még a nem kellô mélységû 
szántás is büntetendô cselekménynek, 
szabotázsnak számított, hát még az 
engedély nélküli disznóvágás, azaz a 
„feketevágás”! Több, rács mögé du-
gott gazdával is megesett, hogy aratás 
vagy valamilyen nagy mezôgazdasági 
munka idejére hazaengedték, de 
amint végzett, vissza kellett mennie. 
Az ellátás stratégiai kérdése tehát 

még az ÁVH dühös kulákellenességét 
is felülírta. Egyébként az 1953-as am-
nesztia 762 ezer embert érintett össze-
sen Zinner Tibor szerint. Azért ilyen 
magas ez a szám, mert az amnesztia 
azoknak is mentességet adott, akik 
ellen épp szabálysértési eljárások, 
vizsgálatok voltak folyamatban, vagy 
akiket pénzbírsággal akartak sújtani, 
illetve felügyelet alá akartak venni 
kisebb politikai vétségek kapcsán.Az 
1956-os forradalmat követô letartóz-
tatási hullámokról, a kádári megtor-
lásról ha nem is eleget, de már sokat 
tud a magyar társadalom. Azt viszont 
még nem, hogy már 1959-ben és 1960-
ban is volt amnesztia, igaz, csak na-
gyon részleges. Körülbelül 500-600 fô 
szabadulhatott akkor alkalmanként. A 
történészek az 1963-as közkegyelmet 
tartják valódi amnesztiának. Kérdés, 
mi bírta rá Kádárt a politikai foglyok 
elengedésére, már akiket elengedett 
persze. Zinner Tibor szerint például 
John F. Kennedy amerikai elnök 
fellépése hatott Moszkvára az ügyben, 
de szerepe lehetett Mindszenty Jó-
zsef bíborosnak is, aki a budapesti 
amerikai követségrôl küldött levelei-
ben folyamatosan tájékoztatta Was-
hingtont a hazai helyzetrôl. Bank Bar-
bara viszont úgy vélte, elsôsorban a 
szocialista Magyarország s a Vatikán 
közeledése és meginduló tárgyalásai 
vezettek az amnesztiához, a találkozó-
kon ugyanis szóba került a hazai po-
litikai foglyok helyzete. Mások szerint 
egy, az ENSZ-szel kötött üzlet kere-
tében hirdetett amnesztiát a rendszer. 
Mondván, csak akkor veszi le a világ-
szervezet a napirendjérôl a forradalom 
és a kádári bosszú kérdését, ha a 
politikai foglyok amnesztiát kapnak. 
Úgy tudni, a közkegyelem után Nyu-
gat-Németország 22 millió dolláros 
hitelt nyújtott Magyarországnak, U 
Thant ENSZ-fôtitkár pedig az évekig 
tartó „haragszom rád” után Budapest-
re látogatott.

Zinner Tibor szerint az 1963-as am-
nesztia során négyezer ember szaba-
dulhatott az ’56-osok, és sokan a forra-

dalom elôtt elítélt háborús bûnösök 
közül. Sokan azonban nem szabadul-
hattak, mert számos ’56-os elítélt a 
párt által jóváhagyott igazságügyi po-
litika következtében nem államellenes, 
hanem köztörvényes vád alapján ke-
rült rács mögé. Így például aki fegy-
verrel harcolt a forradalom barikád-
jain, abból így közönséges gyilkos lett, 
vagy gyilkossági kísérletet követett 
el. Zinner Tibor sok száz fôre becsülte 
azoknak a számát, akiket visszatartott 
a börtönökben a rendszer 1963-ban. 
Wittner Mária halálra, majd élet-
fogytiglanra ítélt forradalmár sem 
szabadulhatott. Ahogy elmondta, ô a 
Heti Híradó címû börtönlapból érte-
sült a meghirdetett amnesztiáról. Úgy 
hitte, teljes körû amnesztiáról van szó, 
hisz ez állt az újságban, de a börtön 
operatív tisztje is megerôsítette eb-
ben. Az ügyész viszont azt mondta, 
„Wittner, magukra ez nem vonatkozik, 
magukat még nem nevelte át a bör-
tön”. Egy érdekes, idevonatkozó adat-
sor a kádári keménykedésrôl: 1950 
elôtt 181 halálos ítéletet hajtottak vég-
re az országban háborús és népellenes 
vádak alapján elmarasztaltak eseté-
ben. Ám 1956 és 1966 októbere között 
470 halálos ítéletet hoztak a bíróságok, 
s 372-t végre is hajtottak. Zinner Tibor 
szerint ebbôl 225–230 fô között mozog-
hat az 1956-os kivégzettek száma.

Ezen a ponton kell idézni Dégi And-
rás véleményét, ô a Pofosz elnöke. 
Arra hívta fel ugyanis a figyelmet, 
hogy még ma is lefelejtjük a kommu-
nizmus mártírjainak listájáról azokat, 
akik a Katpol, az ÁVO, majd az ÁVH 
vallatásai és kínzásai által haltak ször-
nyû halált. Akik „kiestek” kihallgatás 
közben a negyedik emeleti ablakból, 
vagy akiket már nem tudott újraélesz-
teni az ávós orvos az Andrássy út 60.-
ban, ezért a halottat kiültették éjjel 
egy padra a közeli Városligetben. Sen-
ki sem tudja, hányan voltak. Mint 
ahogy azt sem, hány ember tûnt el 
úgy, hogy hajnalban elvitte az ÁVO, s 
ezután soha senki sem hallott felôlük, 
a mai napig nem tudni, mi történt 
velük.Különben ahogy az 1953-as, úgy 
az 1963-as amnesztia szabadon bocsá-
tott elítéltjei sem érezhették magukat 
szabadnak, hiába léptek ki a börtön 
kapuján. Figyelték ôket? Zinner Tibor 
szerint még a gépkocsivezetôk jogosít-
ványát is elvették… Arról nem is be-

szélve, hogy végzettségüktôl függetle-
nül csak fizikai munkát vállalhattak, 
de még így sem helyezkedhettek el 
ott, ahol szerettek volna. Igaz, hogy 
Wittner Mária, az ezer közül az egyik 
visszatartott fogoly csak jóval késôbb, 
1970-ben szabadult, de ô sem kaphatott 
meg például egy takarítónôi állást egy 
iskolában. Attól tartott a rendszer, 
hogy megfertôzi a gyerekeket az el-
lenforradalom eszméivel.

Kádár János, akinek több történész 
szerint is tulajdonképpen az 1963-as 
amnesztia teremtette meg a nemzet-
közi elfogadottságát, nagyot hazudott. 
Pákh Tibor, akit 1960-ban ítélt tizenöt 
évre a katonai bíróság ’56-os dokumen-
tumok, visszaemlékezések összeállítá-
sáért és rejtegetésért, egy „bindzsin”, 
azaz egy illegális, cipôpasztás dobozból 
készült kis rádión hallott Kádár hazug-
ságáról. U Thant látogatása alkalmával 
ugyanis azt mondta Kádár a Csepel 
Mûvekben tett közös látogatásukon, 
hogy Magyarországon már nincsenek 
politikai foglyok a börtönökben. Witt-
ner Mária úgy tudja, Kádár még 1969-
ben is ezt nyilatkozta egy amerikai 
újságírónak. Illetve vannak, tette hoz-
zá Kádár, csak ôk már az amnesztia 
után kerültek be. Itt nyilván a megin-
dult egyházi perek elítéltjeire utalt. 
Legelôször egyébként ’56 reformkom-
munistái szabadultak, sokuk Kádár 
hûséges támogatója lett.

A visszatartott ’56-osok, például 
Wittner Mária, L. Kiss Margit, 
Hrzova Erzsébet ügye nem került 
szóba nemzetközi szinten, és még má-
soké sem, akiknek az ügyét köztörvé-
nyessé minôsítették, itt fôként a forra-
dalom fegyveres harcosairól volt szó. 
A világ hitt Kádárnak. Wittner Mária 
1970-ben szabadult. Az 1970-es kegyel-
mi eljárások során egyébként — ame-
lyek tízezreket érintettek — 1840 fôt 
engedtek szabadon a börtönökbôl. Ál-
talában is igaz, hogy az átminôsítettek 
csak az 1970-es években jöhettek ki. 
Pákh Tibor pedig 1971-ben szabadult. 
A börtönben több ízben is éhségsztráj-
kot folytatott, a börtönkórházban elek-
trosokkal és inzulinsokkal „kezelték”, 
majd elmebeteggé nyilvánították. Te-
hát lett volna még mirôl beszélni az 
ENSZ-ben.

Sinkovics Ferenc
(Magyar Hírlap)
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KRÓNIKA
SZENT ISTVÁN 
ÖKUMENIKUS 

TEMPLOM
1993. november 7-én kondult meg a 

Magyar harang a Melbourne-I Magyar 
Templom tornyán. Ezt követôen no-
vember 13-án szentelték fel az elsô 
Magyar Templomot, amelyet az emig-
rációs magyarság épített fel. Ennek 
további jelentôsége még az, hogy 
Ökumenikus (Evangélikus, Katolikus 
és Református).

A melbournei Magyar közösség kis 
részének adomanyából és össze- fogá-
sából született, teljesen magyar veze-
téssel.

A Melbourne-i Magyar Központ terü-
letén epült fel, ami 2,248 ha területen 
fekszik.

összege 30%-a a templom valódi, fel-
értékelt piaci értékenek.

Ez a rendkivûl sikeres eredmény 
csakis a közremûködôk és szervezôk  
hozzáértésével, valamint hatásos és 
jószándékú együttmûködésével való-
sulhatott meg.

Zágon Lajos
Tervezô- és Kivitelezô Mérnök

Csókay András 
idegsebész levele:

Az emberi agy is csak egy kivitelezô 
szerv igaz, a legmagasabb szinten dif-
ferenciált. Olyan, mint az autó kor-
mánykereke. Ahogy a kormányos is a 
kormánykerék mögött ül, az emberi 
személy lényege is az agy mögött 
van.

Tehát szabad akaratunk nem az 
agyunkban van, de azt az agyunk 
segítségével közöljük. Tehát, az em-
beri személy lényege nem csak az 
agyban van. A lelkiismeret nem az 
agyban van. A szeretet a megbocsátás 
nem az agyban van, ahogy az Isten-
kapcsolatunk sem. Ezt Szentágothai  
professzor el is mondta a 70-es 
években az orvostanhallgatóknak. 
Azok átmentek a bölcsészkarra és 
elmondták Lukács György marxista 
esztéta professzornak. Lukács azt 
mondta: igaza van Szentágothainak, 
de ezt ne nagyon hangoztassák. Így 
szól a legenda.
Az, hogy nem valamik vagyunk, 

hanem valakik, nem csak az 
agyunktól függ.

Hát akkor mitôl? Erre eddig egyetlen 
valaki tudott tökéletes választ adni, a 
megfeszített majd feltámadt Krisztus. 
Vagy elfogadjuk, vagy nem; ez már a 
szabad akaratunktól függ. Ha nem, 
akkor elkezdünk csúszkálni a saját 
magunk által gyártott jégen. Ezt teszi 
Európa. Kitalálta magának az embe-
riség történetének legveszélyesebb 
vallását, aminek a lényege az, hogy az 
ember az Isten, és a tágabb 
értelemben vett tudományon (amibe 
a politika tudománya is beletartozik) 
keresztül uralni tudja a problémákat. 
Kimaradt az EU alkotmányból a 
kereszténységre való hivatkozás, 
benne maradt viszont a görög-római 
kultúrára való hivatkozás, s t a 
felvilágosodásra is.

Jó példát hallottam egy templomi 
prédikációban a Mária rádióban, 
kicsit kiegészítve közvetítem a 
gondolatot.

Ha idejönne egy marslakó és körbe-
nézne, nyilván megkérdezné, hogy 
miért írtok ti 2013-at. Mondanánk, 
mert 2013 évvel vagyunk Krisztus 
után és  ehhez igazítjuk az idôszámí-
tást.

Aztán megkérdezné, hogy miért a 
vasárnap a pihenô ünnepetek. Meg-
mondanánk neki, hogy akkor volt a 
feltámadás és ezt ünnepeljük. Ezt az 
orosz nyelv szépen megôrizte, mert a 
vasárnap voszkreszenyie szó feltá-
madást jelent. Tehát amikor Brezs-
nyev azt mondta, hogy vasárnap 
találkozunk a Vörös Téren a 
díszszemlén, akkor azt mondta, hogy 
a feltámadás napján találkozunk ott.

Aztán megkérdezné a Marslakó, 
hogy mutassátok a szép épületeiteket 
Európában, és mi elsôdlegesen meg-
mutatnánk a templomokat a kölni, fi-
renzei, milánói és természetesen a 
római bazilikát, a párizsi Notre Dame-
ot.

Kérdezné tovább a kultúrát: festé-
szet, szobrászat és mi mutatnánk  
Michelangelo, Leonardo, Remb-
randt, Giotto, Tiziano és a mi 

Munkácsynk trilógiáját; mindegyik 
keresztény ihletésû mû.

Aztán kérdezné: a fantasztikus tudo-
mányos eredményeitek hogyan lettek 
és mi idéznénk Einsteint; a tudomány 
vallás nélkül sánta, a vallás tudomány 
nélkül vak, Max Planckot és Heisen-
berget; amikor az elsô kortyot kiiszod 
a tudás poharából, könnyen ateistává 
válsz, de a végén mindig ott vár Isten, 
vagy Pascalt, de a mi Neumann Já-
nosunkat is, akit a tudósok az em-
beriség eddig élt legnagyobb géniu-
szának tartanak, nagyobbnak, mint 
Einsteint. Ô igazi matematikus módon 
közelítette meg a hitét, de logikus és 
helytálló: ha úgy élek, mint Krisztus 
tanácsolja, abból bajom nem lehet, 
akkor sem, ha nem igaz a feltámadás, 
de ha igaz és nem úgy élek, ahogy az 
evangélium tanítja, abból óriási nagy 
bajom lehet.

Szóval mindezek után a marslakó azt 
kérdezné: szerencsétlen európaiak 
nektek teljesen elment az eszetek?

És ha azt is hozzáadnánk, hogy az 
összes európai jogrendszer, alkot-
mány a keresztény tanokra épülve 
született meg, végképp csodálkozna.

Arra már csak megdöbbenten le-
gyintene, hogy egyetlen vallás hirdeti 
alapelvként a cselekvô felebaráti sze-
retetet: és ez a kereszténység.

Az iszlám a feltétlen engedelmes-
séget, a buddhizmus a belsô kiüresí-
tést; a hinduizmus a szánakozásig 
ugyan eljut, de aktív cselekvô szeretet-
re képtelen. Ehhez Teréz anyának 
kellett elmenni Indiába, hogy megmu-
tassa.

Ezzel szembe menve a kis Magyar-
ország létrehozott egy olyan alkot-
mányt, amiben Istent meg meri 
említeni, a családot védi, a keresz-
ténységre utalva. Ez az, ami nem 
tetszik bennünk a fejlett nyugat-
nak.

Az EU még nem tért le a fogyasz-
tásban való tobzódás bûvöletébôl az 
élvezetek halmozásáról. Súlyos dolog a 
szenvedélybetegség. Egy narkós vagy 
alkoholista mindenre képes, hogy 
megszerezze az aznapi adagot. Igaz ez 
nagyobb léptékekben is. Tehát a súlyos 
szenvedélybeteg nyugat, a fogyasztási 
mániájában kénytelen minket is, és 
akit lehet, kizsákmányolni, hogy 
legyen még fogyasztani valója.

Az elmúlt 3 évben óriási dolog tör-
tént: ezzel az árral szembe fordult a 
népünk, országunk. Ha csak ennyi 
történt volna, az már az elmúlt  év-
századok egyik legnagyobb sikere 56-
on kívül, folytatnunk kell, hogy raj-
tunk keresztül térjen meg Európa újra 
a gyökereihez, a kereszténység-hez. 
Ne hallgassunk azokra a hazudozókra, 
akik újra  csatlóssá akarnak tenni 
minket.

Istennek jó a humora. 1955 december 
8-án szavazták meg egyhangúlag az 
EU zászlót: a Szeplôtelen fogantatás 
napján, a 101 beérkezett pályázatból. 
Kikötés volt, hogy nem lehet sem po-
litikai, sem vallási utalás a zászlóban. 
–– A kék a Szûzanya színe, a 12 csillag 
a Jelenések könyvébôl a napba öltö-
zött asszony fejét díszíti. A szavazók 
egyike sem gondolt erre. –– Isten sze-
rencsére nem fáradt bele a megbo-
csátásba, sajnos mi fáradunk bele 
sokszor a bocsánatkérésbe mondta 
Ferenc pápa nemrégiben.  Ne ad-
juk fel, ne fáradjunk és a jó úton 
haladó hazánk tovább fog emelked-
ni.

A templom építése 1992. márciusában 
kezdôdött el és 1993. novemberében 
fejezôdött be, ami természetesen fûgg 
vénye volt az anyagi szükségletek 
megszerzési ütemének.

A Szent István Ökumenikus Temp-
lom stilúsa jellegzetesen magyar, de 
nem egy meglévô épület mintájára 
készült és nem hangsúlyoz ki egy 
bizonyos tájegységre jellemzô vonást. 
A templom stílúsát új irányzatnak is 
lehet nevezni, amelyben a tradicionális 
elemeket modern épület- anyaggal és 
építési technikával oldottuk meg. 
Megôrizve a tradicionális templomok 

melegségét, karakterét és áhítatát, 
amire a hivôk szimpátiával reagálnak 
hazai emlék-képeik alapján.

Az Ôrbottyan-i harangöntô mester, 
Galambos Lajos, által készített ha-
rangon a Himnusz és a Szózat elsô 
versszakai emlékeztetnek a hazára, 
koszorús kis címerrel és népi motívu-
mokkal díszítve.

A templom alapszerkezete betonnal 
burkolt acélból készûlt, aminek talap-
zata kôre van építve. A padlózata 
fémlemezre öntött összetett vasbeton 
lemez, villany-padló fûtéssel.

Az alsó szinten kialakitott térség a 
társalgó terem, konyha, mellékhelyi- 
ségek, raktár, valamint egy temetke-
zési úrna-tartónak (kolombárium) 
adott helyet, amelyek megépítésére 
1994-ben került sor.

A templom épület felsô szerkezete 
kanadai oregon fenyôfából laminálva 
összeépített gerendákból és oszlopok-
ból laminálva összeépített gerendákból 
és oszlopokból szerkesztett díszítô 
vázszerkezetbôl áll, amik között díszes 
mintára kirakott kanadai cédrus fenyô 
deszka boritás van.

A falak és a torony téglából, s a tetô-
burkolat bordával merevített, színes 
fémlemezbôl készûlt, amit kivûlrôl 
díszítô rézlemez takar.

A templom díszablakai sugár formá-
ban vágott színes üvegsávokból ké-
szûltek nemzeti színeink felhasználásá-
val.

A belsô falakon a Keresztút bronz 
plakettjai találhatók, amely az ide ván-
dorolt és nagy hírnevet szerzett ma-
gyar szobrász, Mészáros Andor, 
mûve. Az oltár feletti rendívûlien szép 
feszület az elhunyt, híres magyar fa-
ragómûvész, Dr. Lestyán János alko-
tása.

A templom szentéjét és az ott talál-
ható bútorokat népi motívumos mély 
faragásos kazetták díszítik a magyar 
népmûvészet hagyományos díszítô 
elemein keresztûl, ezek a helyi népi 
faragómester, Piller István mûvei.

A torony alját kivûlrôl a templom 
nevét meghatározó Szent István her-
májának rézlemezbôl készûlt dombo-
rmûve díszíti, kombinálva „Az István 
a Király” jelvénnyel, ami Zágon Klá-
ra mûve.

Az összes beépített bútort a tervezô 
mérnök, Zágon Lajos, elképzelése 
szerint, magyar mesterek készítették. 
A szentéjben magyaros hímzésû dísz-
párnákkal díszített pad van, ami jel-
képesen Magyarországot képviseli. A 
népmûvészeti elemekkel hímzett dísz-
párnák a különbözô tájegységeket 
jelentik, amelyeket az onnan származó 
Melbourneben élô hölgyek készítet-
tek.

A templom 300 hívôt fogad be, ebbôl 
250-t ültetve. A templom elôterébe 
több mint 2 ezer hívôt tudnánk elhe-
lyezni kinti tábori mise formájában, 
erre a célra kinti, hordozható oltár 
készûlt a bejárati lépcsôsor fejénél.
A templom kizárólag adományok-

ból készûlt, önkéntes munkával, az 
összes mérnöki tervezô, szervezô és 
építést vezetô munkák önkéntes 
szolgáltatásával.

Az együttmûködô egyházak vezetôi, 
valamint az e célra létesített építô 
bizottság, valamint az önként dolgozó 
magyar szakemberek és munkások 
példát mutatón mûködtek össze és az 
elôirányzott költségvetésen aluli áron 
készult el a templom, aminek teljes 
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zônyben, nem nagyon volt kitôl tanul-
ni, és akkoriban még ismeretlen volt a 
tévés, videós elemzés. „Elmentem 
Bácsalmási Péterhez, az atlétikai 
tanszék vezetôjéhez, hogy adjon taná-
csot, milyen taktikával fussak. Azt 
mondta: Ernôkém, menj ki a lóver-
senyre és nézd meg, hogy versenyez-
nek a lovak! Ott ismertem fel, hogy 
amelyik ló általában az elején vezetett, 
az sosem nyert. Ebbôl is tanultam, 
meg a Millenárisra is kijártam, ott a 
pályakerékpárosok hajráversenyeibôl 
szereztem tapasztalatokat.”

Béres az 1956-os melbourne-i olimpi-
án is szeretett volna versenyezni, a 
MASZ azonban szintidôhöz kötötte, 
ötezer méteren kellett volna 14:20-at 
futnia. A részidôkkel jól is állt, de nem 
ért célba, elszakadt az Achilles-ína. 
„Még a lelátón is hallani lehetett a 
csattanást, akkora volt a szakadás” — 
mesélte a felesége, Odegnál Mária, 
aki szintén atlétizált. „A legszomorúbb 
azonban az volt, hogy másnap ott volt 
a postaládában egy levél a szövetségtôl, 
amiben az állt, szintidô nélkül is in-
dulhat az olimpián. Biztos, hogy még a 
verseny elôtt adták még, de errôl még-
sem szóltak nekünk.”

Béres 1959-ben abbahagyta a ver-
senyszerû atlétikát, a sporttól, a futás-
tól azonban sosem sem szakadt el, 
1500-on szenior csúcsot is tart, de 
szinte minden nap mozog valamit. 
„Csak jó lába legyen az embernek, és 
akkor nincs gond. Az ember hihetetlen 
kitartó, a lónál is többet elbír” - vallja. 
Bár a családja sokszor félti, órákat fut, 
gyalogol vagy úszik, a 80. születésnap-
jára pedig versenykerékpárt kapott. 
Leggyakrabban a Hármashatár-he-
gyen vagy Margitszigeten gyûjti a 
kilométereket, de ha úgy adódik, a 
Margit híd közelében lévô házuktól 
rokonlátogatóba is futva megy Újpest 
központjáig. Kilométereit még ma is 
gondosan feljegyzi, több polcot meg-
töltenek edzésnaplói, számítása szerint 
körülbelül 350 ezer kilométert futott 
már le, csak 1950-59 között, a csúcs-
korszakában 56 ezret gyûjtött. Saját 
karrierje után edzôsködött is, de a 
Kertészeti Egyetem és az Egészségü-
gyi Fôiskola tanáraként is azon volt, 
hogy több ezer hallgatóval szerettesse 
meg a futást: „Sokakat felvittem a 
Hármashatár-hegyre, azt szoktam 
mondani, hogy megtanítottam ôket 
kocogni, és ezért sokan most is hálá-

sak.” Nemcsak a kocogókra figyel oda, 
a sztáratlétákért is ugyanúgy lelkese-
dik, kapásból megmondja azt is, mi-
lyen utolsó nyolcszázat futott Mo 
Farah az idei világbajnokság tízezres 
döntôjében. Nemrég versenybíróként 
volt jelen egy gyaloglóversenyen, de a 
Gyulai Memorialon is ott volt idôt 
mérni. Az atlétikai pályától 71 éve 
nem tud elszakadni.

A Fradit verte a Felcsút, 
de kiesô maradt

Puskás — FTC 3-1 (1-0)
Ricardo Moniz a Puskás Akadémia 

elleni bajnoki elôtt elismerte, hogy 
élete legnehezebb edzôi feladata elôtt 
áll, mert a trinidadi válogatott védô, 
Akeem Adams infarktusa után kel-
lene talpra állítania a Ferencvárost.

A holland edzô vélhetôen jól ismerte 
a társaság lelkiállapotát, és a feladattal 
nem sikerült megbirkóznia.

A felcsútiak ugyanis három gólt 
lôttek, míg a végig tompa Fradi csak 
egyet. Az elsô gól Czvikovics Péteré 
volt 18 méterrôl, aztán jött Lencse 
duplája.

Besicet a labda földhöz vágásáért 
kiállította a játékvezetô, a zöldek egy 
öngóllal szépítettek, de ez a lényegen 
nem változtatott, harmadszor kaptak 
ki, de így is másodikok, míg a Felcsút 
a 15. helyen maradt nyolc forduló 
után.

DVSC — MTK 1–0 (0–0)
Trninic szabálytalansága miatt ko-

rán emberhátrányba került a hazai 
pályán ebben a szezonban hibátlan 
Debrecen, a létszámfölényben játszó 
MTK azonban nem tudott komoly 
mezônyfölényt és helyzeteket terem-
teni a gyenge színvonalú elsô félidô 
során.

A szünet után átvette az irányítást a 
nagy akarattal játszó hazai együttes, 
és a 65. percben Szakály Péter révén 
kihasználta a vendégek elsô jelentôs 
védelmi hibáját. A gól után beszorította 
ellenfelét az MTK, de a jól védekezô 
és szerencsés Debrecen megôrizte 
elônyét. A tíz emberrel küzdô DVSC 
hatodik hazai mérkôzését is megnyerte 
a jelenlegi bajnoki szezonban.

Újpest  — Pécs 1–1 (1–1)
A kezdés elôtt az újpesti játékosok 

„Jobbulást, Akeem!” feliratú pólókkal 
vonultak a pályára, ezzel üzentek az 
ôsi rivális Ferencváros 22 éves, trini-
dadi játékosának, Akeem Adamsnek, 
aki  szívinfarktust kapott, és azóta is 
válságos állapotban van. A trikókat az 
FTC kommunikációs igazgatója, Vá-
mos Zoltán és a zöld–fehér csapat 
kapitánya, Józsi György vette át.  Egy 
jótékonysági árverés keretében lehet 
majd licitálni a ruhadarabokra.

A meccs elején az Újpest lépett fel 
támadóbban, ezért némileg váratlan 
volt, hogy a 12. percben Grumic feje-
sével a PMFC szerzett vezetést. A 
folytatásban a hazaiaknál volt többet a 
labda, de az elsô félidô utolsó percéig 
nem tudták feltörni a pécsiek védeke-
zését, akkor viszont Simon Krisztián 
egyenlített. A második félidô elején 
ismét az Újpest járatta többet a labdát, 
a pécsiek inkább a hajrában léptek fel 
támadólag, de hiába álltak közelebb a 
gyôzelemhez, maradt a döntetlen. Az 
Újpestnek ez már a negyedik nyeret-
len meccse zsinórban, a lila-fehérek 
legutóbb több mint egy hónappal eze-
lôtt, augusztus 24-én örülhettek három 
bajnoki pontnak.

OTP Bank Liga, 9. forduló
Pápa —Videoton 1-2)
Kaposvár—Diósgyôr 0-2
Kecskemét—Gyôr 1-0
Honvéd—Haladás 2-1

Slusszpoén kellett, 
világcsúcsot futottak

A Népstadiont 1953. augusztus 20-án 
adták át, de egy hónap múlva már 
megszületett benne az elsô magyar 
atlétikai világcsúcs. Hatvan évvel eze-
lôtt, szeptember 23-án 4x1500 méteres 
váltóban a Garay Sándor, Béres Er-
nô, Rózsavölgyi István, Iharos Sán-
dor összeállítású válogatott 15:29.2-
vel, a korábbi csúcson 15 másodpercet 
javítva állított fel világrekordot. A vál-
tó tagjai közül már csak a 85 éves 
Béres Ernô él, aki azóta sem szakadt el 
a futástól, lételeme a mozgás. 

„A Magyar Atlétikai Szövetség kita-
lálta, hogy a szezon eredményes lezá-
rásaként szeptemberre kéne slusszpo-
énként egy világcsúcs, így született 
meg a 4x1500-as váltó ötlete, a kísér-
letet a Nemzetközi Atlétikai Szövet-
ségnek (IAAF) is bejelentették. Az 
akkori négy legjobb 1500-as alkotta a 
válogatottat, de három másik váltót is 
elindítottak, hogy azért legyen ver-
seny is” — emlékezett vissza Béres 
Ernô,

Az új csúcshoz legalább 3:48-as 1500-
akat kellett futniuk a tagoknak, ezt 
könnyedén teljesítették, már az elsô 
váltásnál látszott, meglesz a rekord a 
80 ezer tomboló nézô elôtt, végül 15 
másodpercet javítottak a csúcson. „Ez 
a szám hagyományosan az északiaké 
volt, a svédek, finnek mindig rámentek 
a csúcsjavításra, de nekünk sikerült 
megdönteni, és bebizonyítottuk, hogy 
Közép-Európában is vannak tehetsé-
gek.”

„Akkoriban anyagi elismerés nem 
járt a csúcsért, a legendás edzô, Iglói 
Mihály mondogatta mindig: a pénzért 
nem jár futás. Késôbb volt, hogy egy 
kiló csokit adtak itthon egy rekordért. 
A világcsúcsért azonban megkaptam 
az emlékplakettet, amire ma is nagyon 
büszke vagyok. Az IAAF azóta is ilyet 
ad mindenkinek, ugyanilyen van Usa-
in Boltnak is.”

A magyar közép- és hosszútávfutás 
csúcskorszaka az 1950-es években 
volt, futóink sorra döntötték meg a re-
kordokat , volt olyan idôszak, hogy 
Iharos Sándor 1500-tól 10 000 méterig 
minden távon tartotta a világcsúcsot, 
1955-ben a világ legjobb sportolójának 
is megválasztották. Kovács József is 
futott korábban világcsúcsot tízezren, 
Rózsavölgyi harmadik lett olimpián 
1500-on, Rozsnyói Sándor a melbourne-
i olimpián lett második 3000 akadályon, 
és az 1953-as 4x1500-as rekord után a 
Budapest Honvéd (Tábori László, 
Rózsavölgyi István, Mikes Ferenc, 
Iharos Sándor) még kétszer döntötte 
meg a világcsúcsot. Ennek a generáci-
ónak volt tagja Béres Ernô is, aki 1951-
ben verhetetlennek bizonyult, itthon 
egy magyar versenyzô sem tudta le-
gyôzni, 1500-tól 10 000-ig minden 
számban ranglistavezetô volt. „Béres 
széles skálájú versenyô, nehéz lesz 
eldönteni, hogy mi lesz a távja” — írták 
róla az akkori atlétikai évkönyvben.

földutakon át, de mivel visszafelé is 
futni kellett összejött 16-24 kilométer 
is egy nap. Késôbb ezt a módszert töb-
ben is kezdték átvenni tôlem.”

A Testnevelési Fôiskolára kerülve 
már egyedül készült, hiába hívta Iglói 
is csapatába Iharosék mellé, ô a tanári 
pályát nem akarta otthagyni. „Iglóinál 
napi három edzés is volt, mindig a 
rendelkezésére kellett volna állni, és 
akár 100x100 métereket sprintelni, de 
erre az iskola mellett nem volt lehetô-
ségem.”

Béres 1500-asnak vallotta magát, az 
1952-es Helsinki olimpián azonban 
mégis 5000 méteren kellett versenyez-
nie. „Kutas István (akkoriban ô volt a 
magyar sport elsôszámú vezetôje) 
kitalálta, hogy a Béres fusson ötezren, 
ottmarad a mezônyben és a végén 
lehajrázza az ellenfeleket. Jó elképze-
lés volt, csak nem tudtam megvalósíta-
ni.”

A mezônyben ugyanis ott volt az az 
Emil Zatopek is, aki különleges 
versenystílusával szétzilálta a me-
zônyt. A Prágai Lokomotívnak is 
nevezett atléta arról volt ismert, hogy 
verseny közben többször is belegyor-
sított, szinte hajrátempóban futott né-
hány száz métert. A cseh a 40x400 
métereket is sprintelve készítette fel 
magát az edzésein. Aki megpróbált 
vele menni, általában teljesen kiké-
szült az iramváltásoktól. A helsinki 
döntôben Béres sem tudott mit kezde-
ni a lüktetô tempóval, így lett olimpiai 
hetedik. Úgy érzi, 1500-on nagyobb 
esélye lett volna, ott a luxemburgi 
Joshy Bartel 3:45.5-tel lett olimpiai 
bajnok.

Zatopekkel azonban volt még emlé-
kezetes csatája: „A berlini fôiskolás 
vb-n versenyeztünk, 70 másodperces 
köröket futott, de aztán jöttek a 70-90 
méteres gyorsítások, mindig utolér-
tem, de átvettem én is a himbi-limbit. 
Az utolsó száz méterbôl már csak arra 
emlékszem, hogy a pályaszegélyt fi-
gyeltem, nehogy rálépjek. Aztán a 
kórházban tértem magamhoz, annyira 
kikészültem a versenyben.”

Béres sokáig abban is bizonytalan 
volt, hogyan kell helyezkedni a me-

A futásban 1951 volt az elsô igazán 
erôs év, a statisztikák szerint egy 
egyéni eredmények és az átlagok is 
nagyon fejlôdtek. A következô évek-
ben pedig a mezôny is egyre nagyobb 
lett, volt mibôl meríteni, 1953-ben 48 
ezer igazolt atléta volt Magyarorszá-
gon.

„Ez a generáció olyan volt, mint a 
futballban az Aranycsapat. A titok a 
sok munkában rejlett, és mondhatni, 
tartottuk egymásban a lelket. Jól kie-
gészítettük egymást, jó szellem ural-
kodott az egyesületek között. Akkori-
ban az edzôk nevéhez kötôdô istállók-
ban versenyeztünk, amik stílusukban 
is elkülönültek. Az Iglói-istállóban a 
résztávos módszer szerint edzettek, 
míg mi a Kelen-istállóban inkább 
iramfutók voltunk, a Simek-istállóban 
pedig a két módszert ötvözték. Ennek 
ellenére nem volt éles rivalizálás, 
mindig segítettük egymást. Amikor 
Iharos ötezren visszavette Vlagyimir 
Kuc világrekordját, én is nyulaztam 
neki, hiába volt Iglói versenyzôje” — 
mondta Béres.

A futók Aranycsapata az igazi 
Aranycsapattal is jóban volt, sok idôt 
töltöttek együtt a tatai edzôtáborban. 
„Volt, hogy fôiskolás versenyre is 
együtt mentünk, Puskáséknak akkor 
osztották a leckekönyveket, hogy te 
agáregyetemre jársz, te a közgazda-
ságtudományira, te jogász vagy. Pus-
kás is sok heccet megcsinált, de min-
dig tudta, hogy milyen eredményeink 
voltak, és értékelte is a teljesítményün-
ket.”

Béres 1942-ben kezdett el futni Du-
nakeszin, labdarúgónak indult, de egy 
bokatörés után a szülei eltiltották a 
futballtól. Keszthelyi János egykori 
hosszútávfutó azonban meglátta ben-
ne a tehetséget és elhívta atlétának.

„Én inkább iramfutó voltam, hosszú 
távon tudtam tartani egy tempót. 
Addig az volt a szokás, hogy hetente 
háromszor edzettek a futók, egy kis 
bemelegítés után futottak pár kétszá-
zas vagy négyszázas résztávot. Tud-
tam, hogy ez nagyon kevés, ezért egy-
re hosszabbakat kezdtem futni tere-
pen. Dunakeszirôl Alag, Fót felé futot-
tam 8-12 kilométereket, szántáson, 
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Pliocénkori bazaltból, 2. Mert 
nem engedte magát magyar királlyá 
koronázni, korona nélkül uralkodott, 3. 
Párizsban, 4. Bergndy István, 5. Ter-
mészetesen gólt. A szabályok ugyanis 
nem tiltják a lábbal történô gólszerzést, 
6. Andrzej Vajda, lengyel filmrendezô, 
Csatorna címmel, 7. Tinódi lantos Sebes-
tyén 8. Thaiföldön, 9. A túzok, 10. 88, 
ebbôl 52 fehér, 36 fekete.

E heti kérdéseink:
1. Hol szenvedtek vereséget a kalan-

dozó magyarok 933-ban?
2. Melyik városnál torkollik a Vág a 

Dunába?
3. Mi a neve a dzsungel könyve fe-

kete párducának?
4. Ki alapította meg 1635-ben a nagy-

szombati egyetemet?
5. A növények mely családjába tarto-

zik a vöröshagyma?
6. Melyik az egyetlen magyarországi 

alapítású szerzetesrend?
7. Kinek az 1857-ben megjelent köte-

te A romlás virágai?
8. Hány játékrészbôl áll egy vízilabda 

mérkôzés?
9. A szólásmondás szerint mi folyik 

Hencidától Boncidáig?
10. Melyik balatoni helységben talál-

ható a magyar írók alkotóháza ?
Válaszunkat a következô heti újság-

ban olvashatják:
Összeböngészte: B.L.

Tanár úr kérem

NA NE...

Türelem rózsát terem
Életünkbôl legalább egy évet ha-

szontalan várakozással töltünk el. A 
türelem igen dicséretre méltó tulaj-
donság, ami sajnos nem erôsségem, 
meglehetôsen idegeskedô fickó va-
gyok, sok esetben nem ok nélkül nyû-
gösködöm. Allergiás vagyok a haszon-
talanul elfecsérelt idôre, különösen az 
áruházak pénztára elôtti eltékozolt 
idôt tartom fölöslegesnek. Feleségem, 
akirôl megmintázhatnák a béketûrés 
szobrát (6O esztendeje tart ki mellet-
tem), egyszerûen nem érti, miért érek 
hazavásárlásból az örültekre jellemzô 
tünetekkel.

Bátorkodtam hasonló sorsú honfi-
társaimnak feltenni a kérdést: van-e 
olyan magyar, akire nem jön rá a láb-
rázás, ha a szupermarketekben látja, 
hogy a kasszánál sorra kerülô hölgy 
nem készpénzzel fizet, hanem csek-
kel? Ez ugyanis sokkal bonyolultabb 
procedúra, mint ha elôre kiszámolt 
pénzzel fizetne. A csekkel történô fi-
zetéskor igazolni kell a személyazonos-
ságot, a csekk számát be kell gépelni a 
masinába, és még a jó ég tudja, mi 
mindent nyomkod össze a pénztáros 
csörgô-zörgô gépén, de, hogy lassúbb 
mûvelet, mint a készpénzes fizetés, 
arra mérget veszek. Ha ehhez hozzá 
veszem, hogy az elôttem álló me-
nyecske nyûgös, nyafogó kisbabája 
éppen ekkor „csinált” bele a pelenkába, 
amiért úgy üvölt, mint egy kissakál, 
nem csoda, ha véresre harapdálom a 
homlokom. Ábrázatomra olyankor ki-
ül a nem tetszés, a dáma ekkor sértô-
dötten végigmér, mivel az ún. gyer-
mekáldásról merôben más vélemény-
nyel vagyok, mint ônagysága, lehet, 
hogy neki áldás, de nekem istenverés. 
Közismert derûsségem pillanatok 
alatt elszáll, amikor látom, hogy valaki 
éppen olyan cikket vásárolt, melyrôl 
leesett az árcédula, s mivel a kasszás 

néni feje sem káptalan, megragadja a 
kéznél levô mikrofont, és kétségbe-
esetten segítségért rimánkodik, tudni 
akarja mennyit blokkoljon bele a gép-
be, ám amíg az üzletvezetô elô kec-
mereg vackából, és kideríti mennyit 
kóstál az albán kecsketúró, jó néhány 
perc telik el, a sorba állok arcára --- 
köztük az enyémre is --- kiül a balkáni 
hegyi kecskék iránti utálat. Rend-
szerint akkor állok be a 7-8 méter 
hosszú sorba, amikor éppen „váltás” 
van. Persze ezt csak közvetlen a kasz-
szánál tudom meg, mivel a kedves kis 
pénztárosnô abban a pillanatban ká-
szálódik ki a székbôl. Itt a pénztárosok 
ülve dolgoznak, nem állva mint Kana-
dában. Szép kényelmesen elszámol 
kolléganôjével, nem kapkodnak, hi-
szen pénzrôl van szó. Az én kirojto-
sodott idegeimre rá se hederítenek, 
nekik nem sürgôs, ôk fiatalok, még 
sokáig élnek, de nekem már sok van 
hátra, s ezt  a keveset nem sorban ál-
lással szeretném leélni. A váltás nem 
tart sokáig, 5-6 perc alatt elkészülnek, 
de ez a néhány perc is elég ahhoz, 
hogy az ilyen magamfajta vénembert 
megkörnyékezze a ferslóg…

Nem egy esetben elôfordult már, 
hogy az elôttem ácsingózó nônél nem 
volt elegendô pénz. Ilyenkor a kasszás 
néni újra blokkolni kezdi a kocsi 
tartalmát, s amikor a dáma látja, hogy 
mennyire futja a pénzébôl, stopot 
rikkant, fizet és ellibeg, míg a sorban 
állók arcszíne eljátssza a spektrum 
összes variációját a méregtôl. Sze-

Katonák 
–– Gratulálok, százados úr! –– mondja 

az orvos.
–– Mihez?
–– Kitûnô állapotban van a szíve!
–– Ugye?!
–– Látszik, hogy ritkán használja!

* * *
Kocsmában mesél a seregben történ-

tekrôl egy srác a barátainak:
–– Egyszer a táborban beleestem a 

latrinába.
–– Hát az szörnyû lehetett! És med-

dig ért a sz*r, mikor ez a borzasztó 
eset történt?

–– Egészen a térdemig süllyedtem.
–– Még szerencse, hogy ilyen kevés 

volt benne!
–– A fenét! Fejjel estem bele!

* * *
A laktanyában kolerajárvány tör ki. 

A vezetôség elrendeli, hogy figyeljék 
a mellékhelységet. Egyik éjszaka Ko-
vács közlegényt felverik az álmából:

–– Azonal jöjjön velünk, mert maga 
kolerás!

–– Honnan veszik?
–– Megfigyeltük, hogy tizenegyszer 

ment egymás után a mellékhelységre.
–– Az igaz, de tízszer foglalt volt.

* * *
Egy távolban szolgáló katona egy 

nap levelet kap a barátnôjétôl, amiben 
ez áll:

–– Kedves Pisti! A mi kapcsolatunk 
nem folytatódhat tovább. A távolság, 
ami elválaszt minket, nagyon nagy. 
Biztosíthatlak, amióta elmentél, már 
kétszer csaltalak meg. Légyszíves, 
küldd vissza nekem a fotót, amit 
korábban küldtem. A katona kiakad, 
megkéri a társait, hogy ajándékoz-
zanak neki egy fotót a barátnôjükrôl, a 
feleségükrôl, a nôvérükrôl, az unoka-
hugukról. 57 fotót gyûjt össze. Be-
leteszi mindet egy levélbe, együtt 
Marinak a fotójával, és ezt írja hozzá:

–– Kedves Mari! Ne haragudj, de 
nem sikerül emlékeznem, hogy ki is 
vagy te! Légyszíves, vedd ki a tiédet, 
és a többit küldd vissza!

* * *
Kiskatonák eltávozást kérnek a pa-

rancsnokuktól:
–– A feleségem várandós, ezért sze-

retném vele tölteni a hétvégét ––- 
mondja az egyik.

–– Az én feleségem ezen a hétvégén 
esik teherbe, úgyhogy szeretnék vele 
lenni –– mondja a másik.

* * *
Egy katona késve ér vissza az eltá-

vozásról. Mikor az ôrmester kérdôre 
vonja, a katona magyarázkodni pró-
bál.

–– Sajnálom, uram, de lekéstem a 
buszt, béreltem egy kocsit, és azzal 
indultam el, de lerobbant, akkor lát-
tam egy tanyát, vettem egy lovat és 
azzal jöttem tovább, de a ló megdöglött 
és az utolsó tíz kilométert gyalog 
kellett megtennem.

Az ôrmester szkeptikus, de elfogadja 
a magyarázatot. Következô héten egy 
másik katona késik el.

–– Sajnálom, uram, de lekéstem a 
buszt, béreltem egy kocsit, és azzal 
indultam el, de lerobbant, akkor lát-
tam egy tanyát, vettem egy lovat és 
azzal jöttem tovább, de a ló megdöglött 
és az utolsó tíz kilométert gyalog kel-
lett megtennem.

Az ôrmester ennek is elnézi. Követ-
kezô alkalommal tíz másik katona jön 
ugyanezzel a magyarázattal. Az ôr-
mesternek nem tetszik a dolog, de az 

Kiss Zoltán (Németország)

Vissza az IRKÁHOZ
rencsésnek mondhatja magát, aki 
nem kap idegrohamot, ha az elôtte 
nyámnyogó nénike reszketeg kezével 
nem tudja elôkotorni a kasszánál a 
kívánt összeget. Ilyenkor bugyellári-
sának egész tartalmát a mosolygó, 
megértô lányka elé borítja, mire az a 
kétmaroknyi aprópénzbôl, melyben öt 
pfenninges a legnagyobb érme, ki-
csipegeti a 19.95 márkányi összeget. 
Persze, mire elkészülnek, úgy nézek 
ki, mint Petôfi örültje, aki éppen lán-
cát készül letépni. Lassan azonban 
kezdek „kidörzsölôdni”. Azonnal kiál-
lok a sorból, ha olyan vevôt látok, aki 
lekváros üveget tart kezében, és köz-
ben elmélázik az élet rejtelmei fölött. 
Történt már ugyanis, hogy elôttem 
egy mamuska valahogy álltában elbó-
biskolt, és a kezében szorongatott 
dzsemes üveget elejtette. Tartalma 
méteres körzetben szétfröccsent. A 
sor persze elakadt, de csak addig, 
amíg elôkerült a takarítónô, aki aztán 
a lekváros tócsát felmosta. Testalka-
tomat tekintve szerencsés vagyok, 
olyan hosszú nyakam van, mint egy 
gúnárnak. Ennek az az elônye, hogy 
nem szaggatnak szét a nôk, viszont át 
látok az alacsonyabb termetûek feje 
fölött, s így gyorsan kiugorhatok a 
sorból, amint észre veszem, hogy a 
pénztárnál vita kerekedett a vevô és a 
kasszás naccsága olyan árú miatt, 
melyet leértékeltek, de az üzletben 
még nem árazták át. Ebbôl aztán 
áldatlan vita származik, s ilyen eset-
ben a gyenge idegzetûek jobb, ha 
minél elôbb olajra lépnek a sorból. A 
huzakodás rendszerint az idôközben 
odaérkezett üzletvezetô közremûkö-
désével legalább 6-7 percig is eltart. 

Folytatjuk!

elsô katona magyarázatát elfogadta, 
ezért ezekét is el kellett.

Következô héten ismét elkésik egy 
katona, és ô is magyarázkodni kezd.

–– Sajnálom, uram, de lekéstem a 
buszt, akkor béreltem egy kocsit...

–– Tudom, ne is folytassa –– legyint 
az ôrmester ––, lerobbant a kocsi.

–– Nem robbant le, uram, csak 
kerülgetnem kellett a sok döglött lovat 
az úton...

* * *
Kovács tizedes meghal és az ezredes 

magához hívat egy futárt. Megkéri, 
hogy látogassa meg az elhunyt fele-
ségét és finoman közölje vele a szo-
morú hírt. A futár kimegy, kopog az 
ajtón, mire kijön egy nô:

–– Kezét csókolom, özvegy Kovács-
né?

–– Nem.
–– De!

* * *
Kiképzésen az ôrmester:
–– Atomvillanáskor miért kell be-

csukni a szemünket?
Kovács honvéd:
–– Jelentem, hogy bele ne folyjon a 

sisak!
* * *

Sorozáson:
–– Olvassa el a falon a táblát!
–– De hát nem is látom a táblát.
–– Igen, mert nincs is. Alkalmas!

* * *
Részletek egy szovjet partizán nap-

lójából:
1. nap: Délig tartó kemény harcok 

után sikerült elfoglalnunk a kiserdôt a 
fasisztáktól.

2.nap: A fasiszták egész napos ádáz 
harc után visszafoglalták a kiserdôt.

3.nap: Erônket nem kímélve ma ki-
vertük a betolakodó fasisztákat, újra 
miénk a kiserdô!

4.nap: A gaz fasiszták kegyetlen har-
cokban visszafoglalták a kiserdô fe-
lét.

5. nap: Ma kijött a csôsz, és mindenkit 
elzavart a francba!

* * *
Az USA hadserege nyugdíjba vonu-

lása alkalmából három tábornokot 
kíván megjutalmazni. Arra kérik ôket, 
hogy adjanak meg tetszôlegesen két 
testrész között egy távolságot, azt le-
mérik és centiméterenként ezer dol-
lárt kapnak. Az elsô tábornok magas, 
azt kéri mérjék meg a feje búbja és a 
talpa közt a távolságot. Ez 195 cm, 
boldogan megy nyugdíjba a 195.000 
dollárral. A másodiknak hosszúak a 
kezei. Kinyújtott két keze a mérce, 
ujjai között a távolság 165 cm. 165.000 
dollárral távozik. A harmadik kister-
metû férfi. 

Azt mondja a bizottságnak mérjék 
meg a köldöke és a férfiassága között 
a távolságot. Azt hiszik csak viccel, 
nem lehet az olyan sok. De ô kitart az 
elképzelése mellett. Hát akkor mér-
nek! 

De a másodiknak említett testrészt 
nem találják!

–– Hát hol a marsallbot tábornok úr? 
–– kérdezik.

–– Ja, fiaim, az ott maradt Viet-
namban!

* * *
–– Hogy hívjak azt az embert, aki 

megnevetteti a honvédeket?
–– Katonai felderítô.

* * *
Nagypapa mesél az unokának a 

háborús emlékeibôl:
–– Egyszer egy teljes századot tettem 

harcképtelenné, teljesen egyedül!
–– Te tüzér voltál?
–– Nem. Szakács.

* * *



00:05 Sporthírek  
00:10 Himnusz  
00:15 NyelvŒrzŒ 
00:40 Vallási mûsorok is-
métlése  
01:35 Heti Hírmondó  
02:05 Klubszoba  
03:00 Húsz óra (1964)  Ma-
gyar játékfilm.  Rendezte: 
Fábri Zoltán. SzereplŒk: 
Barsi Béla, Bihary József, 
Bodrogi Gyula, Görbe Já-
nos, György László, Hor-
váth Teri, Keres Emil, Kiss 
Ferenc, Kovács Károly, 
Makláry János, Mészáros 
Ági, Molnár Tibor, Oze La-
jos, Páger Antal, Petur Ilka, 
Siménfalvy Sándor, Szirtes 
Ádám. -
04:50 Rózsa Sándor (1971)  
12/6.: Magyar tévéfilm-
sorozat  
05:40 Néptáncok: Kalocsai 
Népi Együttes 
05:55 Ma reggel  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
09:55 Ridikül - NŒi talkshow  
10:45 Az ESTE   
11:15 Veszélyes szerelem: 
Az átadás. Amerikai tévé-
filmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Rózsa Sándor 12/6.: 
Magyar tévéfilmsorozat  
13:15 ÉlŒ egyház  
13:40 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar nemzeti park
14:00 Nótacsokor: Kovács 
Apollónia, Nánássy Lajos, 
B. Tóth Magda, Miklóssy 
József, ifj. Sánta Ferenc 
és zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:25 Magyarország törté-
nete: I. Lászlótól III. Béláig: 
16:50 Család-barát  
18:10 Fókuszban a tehet-
ség: Razvaljajeva Anasz-
tázia - hárfamûvész
18:30 Közbeszéd  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Torockói-
hegység 
19:55 Egy bolond százat 
csinál (1942)  Magyar játék-
film . Rendezte: Martonffy 
Emil. SzereplŒk: Egry Má-
ria, Hidvéghy Valéria, Raj-
nai Gábor, Halmay Tibor, 
BenkŒ Gyula , Latabár Kál-
mán, Mály GerŒ, Raffay 
Blanka. Miután elbocsátot-
ták Dömötör fŒpincért  és 
Rudit, a karmestert, álruhá-
ban beülnek korábbi mun-
kahelyükre, a mulatóba. 
21:20 Dunasport 
21:25 Kalotaszegi madon-
na (1943) Magyar játékfilm.  
Rendezte: Rodriguez Endre. 
SzereplŒk: Adorján Éva, 
Makláry Zoltán, Petrovics 
Szvetiszláv, Rajnay Elly, 
Sárdy János, Tompa Sándor, 
Vízváry Mariska. KalotafŒ-
rŒl, a hegyek közé zárt falu-
beli magányból indul és ró-
mai ösztöndíjon, nagysikerû 
kiállításokon, nagyvilági é-
leten át ível a fiatal festŒ és 
modellje, a „Kalotaszegi 
Madonna” szerelmének 
története. 
22:55 Duna World News  
23:00 Magyarország törté-
nete: I. Lászlótól III. Bélá-
ig: a két lovagkirály
23:30 Híradó  
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00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:15 Hazajáró: Hagymás-
hegység - A csíki alpok
01:40 Duna World News  
01:45 Szerelmes földrajz: 
Zenés Tündérországaim - 
Szabó Dénes karnagy. Sza-
bó Dénes, a nyíregyházi 
Kodály Zoltán Általános 
Iskola ének tanára, a Can-
temus Gyermekkar és a 
Pro Musica Leánykar 
karvezetŒje szülŒvárosá-
ba, Makóra és jelenlegi 
lakhelyére, Nyíregyházá-
ra, e két, szívéhez legköze-
lebb álló városba kalau-
zolja el a nézŒt. 
 02:25 Örjárat az égen (1970)  
4/3.: Magyar tévéfilmsoro-
zat. A RepülŒmûszaki FŒis-
kolán tanuló fiatalok és ok-
tatók mindennapjait mutat-
ja be a filmsorozat.
03:15 ÍzŒrzŒk: Œrség
03:45 A nap vendége: A-
gócs Gergely népzenész, 
népzenekutató
04:00 Veszélyes szerelem: 
Az átadás. Amerikai tévé-
filmsorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Rózsa Sándor 12/7.: 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Ridikül - NŒi talkshow  
10:45 Az ESTE   
11:15 Veszélyes szerelem: 
Az igazság csapdája. 
Amerikai tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Rózsa Sándor 12/7.: 
Magyar tévéfilmsorozat  
13:20 Isten kezében  
14:00 Nótacsokor: Nógrádi 
Tóth István, Csala Judit, 
Bokor János, ifj. Sánta 
Ferenc és zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:25 Magyarország tör-
ténete: Az Aranybullától a 
tatárdúlásig
16:50 Család-barát  
18:05 Egy kolozsvári mû-
vész Bécsben .
18:30 Közbeszéd  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Káposzta-
falvi karszt  - A Szepesség 
paradicsoma
19:55 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora: 
A kínai nagy falon túl, X. 
rész
20:30 Armel Operafeszti-
vál Gálamûsor 2013 - élŒ 
közvetítés a Szegedi Nem-
zeti Színházból . A feszti-
vált 2007-ben indították 
útjára, melyen az öt or-
szágból érkezett produkci-
ókat egy helyen, a Szegedi 
Nemzeti Színházban néz-
hette meg a közönség és a 
zsûri. A mai napon az ese-
ményt nagyszabású díját-
adó gála zárja. 
 22:05 Önök kérték  
23:00 Duna World News  
23:00 Magyarország törté-
nete: Az Aranybullától a 
tatárdúlásig
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:15 Hazajáró: Kelemen-
havasok 1. - Wass Albert 
hagyatéka
01:40 Duna World News   
01:45 Szerelmes földrajz. 
Tündér-idézŒ - Laár And-
rás csendjei. Felszentelt 
buddhista pap, a hinduiz-
mus jó ismerŒje, költŒ és 
színész. E sokoldalú mû-
vésszel elŒbb a gyermek-
kor helyszíneit keressük 
fel, majd útrakelünk és 
ellátogatunk a befeléfor-
dulás, az elmélkedés, a 
meditáció szinterére. 
02:20 T.I.R. (1985)  12/3.: 
Aki megáll, elveszett. Ma-
gyar-német-olasz-olasz 
tévéfilmsorozat  
03:20 Arcélek - A gyergyó-
alfalui mûvész
03:35 Székely kapu 
04:05 Veszélyes szerelem 
Pókok és legyek. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Rózsa Sándor 12/9.: 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:35 XX. századi kompor-
szág a két világháború 
között.  Dokumentumfilm  
05:55 Ma reggel  .
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Ridikül - NŒi talkshow  
10:45 Az ESTE  
11:15 Veszélyes szerelem: 
MentegetŒzés. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Rózsa Sándor 12/9. 
Magyar tévéfilmsorozat  
13:15 Katolikus Krónika  
14:00 Nótacsokor  
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Család-barát  
18:30 Közbeszéd  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró
19:55 Barangolások öt 
kontinensen  
20:25 Tálentum: Szipál 
Martin fotómûvész. Holly-
woodban volt egy fotómû-
terem, melynek ajtaja fö-
lött csupán egy név díszel-
gett: Martin. A stúdió tu-
lajdonosa filmsztárokat 
fényképezett, fényûzŒen 
élt, hatalmas partykat a-
dott. Nemrég úgy döntött, 
hazatelepül. 
20:55 Dunasport 
21:05 SZENES IVÁN EM-
LÉKKONCERT 2013 - Ö-
rökzöldek a Józsefváros-
ból 3/1. Rész. Az immár  
hagyományos Szenes Iván 
Emlékkoncert sok újdon-
sággal, a legnagyobb ma-
gyar slágerekkel , „ Sze-
nes sztárokkal” és a több 
mint 6000 rajongóval e-
gyütt azon a téren ünne-
pelt, ahol a több mint 2000 
magyar  dal született.
21:55 Táncvarázs
22:55 Duna World News  
23:00 Magyarország törté-
nete: Anjou Károly, aki 
nem Róbert...
23:30 Híradó 

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:40 Térkép  
01:10 Hazajáró: Kelemen-
havasok 2. - Fent a gerincen  
01:35 Duna World News   
01:40 Szerelmes földrajz . 
Hazavágyik szívem - Fe-
kete György. „ Világra sí-
rás a református parókia 
gyerekszobájában, mege-
lŒzve Tamást, követve Ká-
rolyt. Anyuka szŒnyeget 
szŒ, apám prédikál, verset 
ír, udvaron épül a temp-
lom, oldalt az öregtemetŒ, 
szemben a Jánka-hegy, ö-
lükben a barokk kálvária 
csipkekerítése.” A  nyolc-
van éves Fekete György 
Munkácsy-díjas belsŒépí-
tész, egyetemi tanár, aka-
démikus szerelmes föld-
rajzának színteréül szülŒ-
városát és annak környé-
két választotta.
02:20 AngyalbŒrben (1990)  
13/3.: BŒrtérkép. Magyar 
tévéfilmsorozat  
03:15 Határtalanul ma-
gyar 
03:45 Egy boldog cigány 
(1997)  Film El PelérŒl, az 
elsŒ boldoggá avatott 
cigányról, s Andalúziáról.
04:05 Veszélyes szerelem. 
MentegetŒzés. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Rózsa Sándor 12/10. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:35  Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar állatkert. Fe-
renc József császár a meg-
nyitóra 43 állatot küldött. 
De hová lett Xantus János 
100-nál is több állatból álló 
adománya? Hány állatkert 
volt akkor a világon? És 
miért küldték Hévízre 
Nellyt, az elefántot?
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News  
09:00  Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Ridikül - NŒi talkshow  
10:45 Az ESTE   
11:10 Veszélyes szerelem: 
A kék virág. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Rózsa Sándor 12/10. 
Magyar tévéfilmsorozat  
13:10 A Biblia a magyar 
költészetben  
13:25 Vallási mûsor  
13:40 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar alapítású 
szerzetesrend
14:00 Nótacsokor: BŒsi 
Szabó László, Kosáry 
Judit, Zsuzsa Mihály, Puka 
Károly és zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Család-barát  
18:30 Közbeszéd  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport
19:30 Hazajáró: Fagyalos-
hegység  
19:55 Hogy volt?!   Hûvös-
völgyi Ildikót köszöntjük
20:50 Dunasport 
21:00 Fábry  
22:15 10. Lamantin Jazz 
Fesztivál: Pacora Trió
23:00 Duna World News  
23:05 Magyarország törté-
nete: Nagy Lajos birodalma
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:15 Hazajáró: Csorna-
hora-hegység - Ezüstföld 
kincse
01:40 Duna World News   
01:45 Szerelmes földrajz: 
Választott világom - Sze-
gedtŒl Székelyföldig - Ku-
binyi Anna textilmûvész 
02:20 Boszorkánykör 
(2009) Magyar játékfilm. 
Rendezte: Zsigmond DezsŒ. 
SzereplŒk: Kurkó János 
György, Tankó Erika, Trill 
Zsolt. A szabadság „bármi 
áron” drámája a gyimesi 
csángók zárt közösségében, 
kalyibák, patakok világában 
játszódik. A film valós törté-
netet dolgoz fel: a gyerek-
gyilkosság ügyében nyomo-
zó rendŒrtisztre „rászakad” 
az öntörvényû, zárt, csángó 
világ, melyben a bûnt is 
másképp kezelik, mint a 
„modern kultúrákban”. Az 
egyszerre szürrealista és 
dokumentarista elemekbŒl 
építkezŒ balladisztikus világ 
hŒsei maguk is legendává 
válnak, a mese és a mítosz 
részei lesznek.
03:55 Magyarország 
kincsei: Várak : Esztergom 
04:05 Veszélyes szerelem: 
A kék virág. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News  
04:50 Poén Péntek - Szálka 
- Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán  
05:50 Hazajáró  
06:20 Gazdakör  
06:55 Család-barát  
09:00 Duna World News   
 09:05 KorTárs  
09:30 Hogy volt?! Bánsági 
Ildikó születésnapjára
10:25 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Klebel-
sberg Kunó
10:35HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 16. rész: Elévül-
hetetlen. Magyar tévé-
filmsorozat  
11:30 Mammama mesél 
11:50 Sebaj Tóbiás  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Múlt-kor: A dolgozó-
szoba
12:35 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora  
13:05 Lyukasóra  
13:30 Pecatúra  
14:00 Sírjaik hol dombo-
rulnak 
14:30 Barangolások öt 
kontinensen  
14:55 Hazajáró   
15:25 Életmûvész  
16:20 Család-barát  
17:40 MESE
17:55 Sebaj Tóbiás 
18:05 Táncvarázs: Latin-
Amerikai Táncok Magyar 
Bajnoksága
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 MindenbŒl egy van  
20:20 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá
21:30 Tûzvonalban: Öt tö-
rök, öt görög. Magyar 
tévéfilmsorozat  
22:20 Szeretettel Holly-
woodból  
22:50 Kézjegy: Horváth 
Kornél portré.  
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Himnusz  
00:10 Fábry  
01:25 Gasztroangyal 
02:20 Magdolna (1941)  
Magyar játékfilm  (ff.)  
Rendezte: Nádasdy Kál-
mán. SzereplŒk: Lázár 
Mária, Lehotay Árpád, 
Somlay Arthúr, Turay Ida, 
Vaszary Piri, BenkŒ Gyu-
la, Horváth Tivadar, So-
mogyi Nusi. 
1914. A Meszlényi család 
vidéki birtokán vadászatra 
gyûlnek a család barátai 
és ismerŒsei. Megérkezik 
a világhírû zeneszerzŒ, 
Szilágyi Ákos is, a ház 
asszonyának, Magdolná-
nak hajdani nagy szerel-
me. Az érzelmek újra fel-
izzanak, és Magdolna úgy 
dönt, elhagyja családját és 
követi Ákost. Kislánya, 
Klári betegsége azonban 
megakadályozza az asz-
szony lépését, aki inkább a 
betegágy mellett marad. 
KésŒbb a háborúban ele-
sik Meszlényi, és a magá-
nyos Magdolna újra sze-
relmes lesz, Detkybe, a 
híres íróba. A férfit nem 
csak Magdolna, de lánya, 
Klári is szereti, és anyát 
és lányát is kínozza a 
lelkifurdalás, képtelenek 
dönteni…
03:55 Tûzvonalban. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:55 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 17. rész: Az 
utolsó fejezet. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:45 Hagyaték  
06:15 Szerelmes földrajz 
„IdŒutazás” Rost Andre-
ával 
06:55 Család-barát
09:00 TetŒtŒl talpig  
09:25 Táncvarázs: Latin-
Amerikai Táncok Magyar 
Bajnoksága
10:20 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Bajcsy-
Zsilinszky Endre. Magyar 
ismeretterjesztŒ sorozat  
10:30 Rocklexikon: Ber-
gendy István
11:25 MESE  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 A DAL - Eurovíziós 
Dalverseny 2013 - Hazai 
válogató 6/3. rész
14:15 Hogy volt?!   Hûvös-
völgyi Ildikót köszöntjük
15:10 Zegzugos történetek: 
Balatonfüred . 
15:35 Törzsasztal  
16:30 Család-barát 
hétvége  
17:55 MESE
18:00 Ariadne barlangjai - 
Húsz év a Pilis mélyén. 
IsmeretterjesztŒ film  
18:30 Heti Hírmondó  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Kerekek és lépések: 
A Bodrogközben
20:15 Tálentum: Popova 
Aleszja
20:40 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar balerina - Az 
elsŒ magyar balett-táncosok
21:00 Gasztroangyal  
22:00 Bábel tornya: Az af-
rikai szavanna harcosai
22:55 CsellengŒk. Eltûntek 
nyomában
23:30 Híradó 

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:15 Hazajáró  Fagyalos-
hegység - A Tisza szülŒ-
földje
01:40 Duna World News   
01:45 Szerelmes földrajz 
„Mindenemet magammal 
hordozom...” - zenés kereszt-
utak - Hûvösvölgyi Ildikó. A 
II. kerületi Gugger-hegyen 
(„ahonnan Budapest összes 
hídja látható”) kezdŒdik és 
Sopronban, a szélmalom tö-
vében végzŒdik a Hûvösvöl-
gyi Ildikóval tett szerelme-
tes utazás. A színésznŒ ze-
nés szerelmes földrajzának 
fontosabb állomásai: a Gug-
ger-hegyi lakás erkélye, a 
Nyugati pályaudvar, a Kö-
rönd („itt kértem autogra-
mot Kodály Zoltántól”), a 
Madách Színház, a Zeneaka-
démia, a Pesti Broadway, a 
Konzervatórium („ahol taní-
tottak és ahol tanítok”), 
majd Sopron: utcáival, háza-
ival, templomaival, színhá-
zával (benne a la Mancha 
lovagjával) és persze a 
szélmalommal.
02:20 Bözsi és a többiek  3/2.  
03:35 Hagyaték  
04:05 Veszélyes szerelem  
Az igazság csapdája. 
Amerikai tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Rózsa Sándor 12/8.: 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:55 Ma reggel
09:00 Duna World News   
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Ridikül - NŒi talkshow  
10:45 Az ESTE   
11:15 Veszélyes szerelem: 
Pókok és legyek. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Rózsa Sándor 12/8.: 
Magyar tévéfilmsorozat  
13:20 Ortodox ifjúsági 
mûsor  
13:30 Református magazin  
14:00 Nótacsokor: Miklós-
sy József, Csikós Márta, 
Tarnai Kiss László, Dió-
szegi Irén, Puka Károly és 
zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:25 Magyarország tör-
ténete: Az Árpád-kor utol-
só évtizedei
16:50 Család-barát  
18:05 Fókuszban a tehet-
ség: Namoradze Niclas, 
zongoramûvész
18:30 Közbeszéd  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Retyezát-
hegység
19:55 HOGY VOLT!?... -vá-
logatás az MTV archívu-
mából: Az 1977-es év tévé-
mûsoraiból
21:40 Dunasport 
21:45 Rocklexikon: Zalat-
nay Sarolta 
22:40 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar erotikus nŒi 
napló.  
22:55 Duna World News  
23:00 Magyarország tör-
ténete : Az Árpád-kor 
utolsó évtizedei
23:30 Híradó  

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

László Pi (László Papp) PRIVÁT 
NYOMOZÓ. Hívjon: 0451 146-665

  Laszlo1234@hotmail.com

 FELVÉTELRE KERESEK
otthoni elfoglaltsággal
a./ Üzleti levelezésben gyakorlott,  a 

komputer kezelésében jártas, ma-
gyarul jól fogalmazó hölgyet hiva-
talos, magyarországi levelezésre.

b./ Magyarországról importált bo-

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

rok itteni forgalmazására gyakorlott, 
agilis és rátermett ügynököt.

Levélbeni jelentkezést „Hungarian 
Wines” jeligére a melbournei szer-
kesztôség címén kérek, vagy SMS 
formájában a 0432 912-703 Mobil 
számon.

PAPLANT, dunyhát, párnát. 
ágyhuzatot legolcsóbban a készítônél 
szerezheti be. Régi paplanját, párnáját 
kívánsága szerint újjáalakítjuk. Nagy 
választék importált selyembrokát, 
damaszt, argin, polieszter, és cotton 
anyagokban. Abroszok, törülközôk 
raktáron. SCHWARCZ PAPLAN, 458 
Glenhuntly Rd., Elsternwick. Telefon: 
9523-6616 (Melbourne). Elôzetes 
megbeszélésre vasárnap is kinyitunk.      

   
BABA PÓLYA Magyarországról  

huzatokkal eladó.
Érdeklôdni:
a 0400 048-826 számon

29 ÉVES  rendezett körülmények 
között élô elvált fiatalember keresi 
igaz hû társát. Leveleket várok a P.O. 
BOX 830 St Marys NSW 1790 címre.

A boritékra kérem írják rá: KA-
LANDOROK KIMÉLJENEK.

GYAKORLATTAL és referenciával 
rendelkez  hölgy idôs személyek gon-
dozását vagy házvezetést vállal Bris-
baneben.   Tel.: 0488 008-083.

KERESTETÉS
A Vöröskereszt Keresôszolgálata 

kéri, hogy aki ismeri Pogány Rozália 
(sz. Budapest, 1929.) hollétét, akit ag-
gódó rokonai keresnek, közölje ezen a 
telefonszámon: (02) 9229-4233, hivat-
kozva erre a kerestetési számra: 
110257.

Köszönettel, Julijana Spaic, Case-
worker, International Tracing Service, 
Australian Red Cross, 

jspaic@redcross.org.au

FIATAL pár ottlakásért, gon-
dozást és házkörüli munkát vállal 
novembert l. Tel.: 0488 008-083 (Bris-
bane)

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Magyarul beszélô villanyszerelô 20 évi ausztrál 
tapasztalattal kisebb-nagyobb munkát felvállal. 

Otthoni és üzleti beszerelések, EMF megmérése, 
légkondicionáló vezetékezés stb.

Telefon, intercom és TV antenna beszerélést szintén vállal.
Energia takarékossági szakértô és LED lámpa forgalmazása.

Hivja Barnát 0406 875-097 
vagy pedig emailen: gizmoelectrix@gmail.com

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

Budapest, Üllôi út 124/B. 
telefon: 06-20-237-4586. 

e-mail cím: somfacuki@gmail.com.

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 


